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 اقتصاد ایران زیر فشار تورم انرژی و سیاست های کنترل تورم؟

 دولت برای جبران 
این کسری، از تنخواه 
یا منابع بانک مرکزی 

استفاده می کند که 
خود به رشد پایه 

پولی و تورم عمومی 
می‌انجامد. به عبارت 
دیگر، ثبات ظاهری 

انرژی، زمینه ساز تورم 
پولی در آینده نزدیک 

است.

افتتاح طرح انتقال 
آب دریای عمان به 
فلات مرکزی

 پروژه هایی که مراحل 
محیط زیستی خود را طی 
نکردند، بازنگری می شوند

   انتقاد وزیر بهداشت به دور زدن کنکور پزشکی؛ 
من این عدالت را بلد نیستم

وزیر بهداشــت گفت: نمی توان هم موافق افزایش ظرفیت 
پزشــکی بود و هم فردی که در کنکور پزشکی قبول نشده و 
برای تحصیل به خارج از کشور رفته با گذراندن ۷۲ واحد درسی 

به کشور برگردد و پزشکی بخواند.
 محمدرضا ظفرقندی ضمن خرسندی از مراسم روز دانشجو 
و صحبت های دانشجویان با اشاره به تاریخ ۱۶ آذر و روز دانشجو 
گفت: حدود ۷۲ ســال از ۱۶ آذر می گذرد. این واقعه در پی 
کودتای ۲۸ مرداد اتفاق افتاد که طی آن آمریکا با هزینه ۲۱ 
میلیــون دلاری حکومت دکتر مصدق را ســرنگون کرد و با 
هماهنگی با انگلیس کشور را به دست گرفتند. بعد از کودتای 
سال ۳۲ یک دوره سرخوردگی در کشور ایجاد شده بود. در پی 
اعتراض دانشجویان به سفر نیکسون که معاون آیزنهاور رئیس 

جمهور آمریکا، واقعه ۱۶ آذر رخ داد.
وی ادامه داد: دغدغه های علمی و صنفی دانشجویان خیلی 
خوب اســت ولی داشتن دغدغه مردم ایده آل است. خروجی 
این دغدغه ها کار جهادی، نشریه های دانشجویی، برنامه های 

فرهنگی و ... است.
وزیر بهداشــت ۱۶ آذر را دماســنجی دانســت که حال 
دانشــگاه ها را نشان می‌دهد و اظهار کرد: همین که گفتگوها 
انجام می شود، حتی اگر مخالف ما باشند، اهمیت دارد. هرچه 
 گفتگــو انجام و انتقادات مطرح شــود، بهتر اســت و چنین

 فضایی محیط ایده‌آل دانشجویی و تراز کشور ایران و جمهوری 
اسلامی است.

وی در خصوص موضوع افزایش ظرفیت که توسط برخی 
دانشجویان مطرح شد، گفت: افزایش ظرفیت بدون توجه به نیاز 
باعث تقاضای القایی و بیکاری می شود. افزایش ظرفیت مصوبه 
۴ سال پیش شــورای عالی انقلاب فرهنگی بود. براساس آن 
قرار شد سالانه ۲۰ درصد ظرفیت پذیرش دانشجوی پزشکی 

افزایش پیدا کند.
ظفرقنــدی با بیان اینکه اجرای مصوبه افزایش ظرفیت به 
شرط تأمین زیرساخت بود، گفت: با این وجود زیرساخت ها و 
منابع مورد نیاز تأمین نشد. تأمین زیرساخت نیازمند بودجه و 

بودجه آموزشی است.
وی با اشاره به تعداد پزشکان گفت: امروز حدود ۱۷۲ هزار 
پزشک و ۷۵ هزار دانشجوی پزشکی در حال تحصیل داریم. 
تعداد دانشجویان در این چهار سال ۱۰۰ درصد افزایش پیدا 
کرده ولی تعداد استاد ۹ درصد افزایش پیدا کرد و خوابگاه ها 

نیز ۲۰ درصد افزایش یافته است.

اصلاح شبکه توزیع انرژی شود، تورم انرژی به جای پیشران هزینه، می تواند به موتور کاهش وابستگی 
بودجه به نفت تبدیل شود.

یکی از پویاترین مسیرهای انتقال تورم در ایران، کانال »انتظارات« است. وقتی دولت درباره اصلاح 
نرخ بنزین یا گاز سخن می گوید، حتی پیش از اجرای آن، بازار کالا و خدمات واکنش نشان می‌دهد

افزایش کرایه ها، رشد زودهنگام قیمت کالاهای سوپرمارکتی و حتی بازار ارز، نشانه‌ای از فعال بودن 
این کانال هســتند. بنابراین، اطلاع‌رسانی شفاف درباره سیاست های انرژی و زمان بندی اصلاحات، 

نقشی کلیدی در کنترل تورم انتظاری دارد.

  اتصال تورم انرژی به عدالت اجتماعی
تــورم انرژی اثر یکســانی بر دهک های مختلف ندارد. خانوارهــای کم‌درآمد، به‌ویژه در مناطق 
ســردسیر یا فاقد وســایل گرمایشی نوین، بخش بزرگ تری از درآمد خود را صرف انرژی می کنند. 
در مقابل، خانوارهای پرمصرف نه تنها از یارانه پنهان بیشتری برخوردارند، بلکه از شبکه یارانه ها نیز 

سهم بالاتری می برند.
تجربه کشورهای مختلف نشان می‌دهد اصلاح قیمت انرژی تنها زمانی بدون تبعات تورمی شدید 

انجام پذیر است که هم‌زمان سازوکار حمایتی مطمئن برای اقشار آسیب پذیر برقرار شود.
به این ترتیب، کاهش مصرف غیرضروری و افزایش کارایی انرژی در بخش تولید می تواند تورم 

انرژی را از »تهدید« به »فرصت سیاستی« بدل کند.

  راه کنترل تورم انرژی؛ ثبات، تنوع و بهره‌وری
سه مسیر اصلی برای کنترل تورم انرژی وجود دارد:

۱. ثبات عرضه: جلوگیری از قطع و محدودیت تولید و توزیع گاز و برق، که نقش پیشگیرانه در 
شوک های قیمتی دارد.

۲. تنوع در سبد انرژی: توزیع متوازن مصرف بین برق، گاز، سوخت مایع و انرژی های تجدیدپذیر 
تا وابستگی تولید به یک حامل کاهش یابد.

۳. بهره‌وری انرژی در صنعت: جایگزینی تدریجی فناوری های قدیمی با تجهیزات کم مصرف، که 
کاهش مصرف را به سود اقتصادی تبدیل می کند.

کارشناسان معتقدند سرمایه گذاری در بهینه سازی مصرف، بازدهی بیشتری از پرداخت یارانه دارد. 
برآوردها نشان می‌دهد اگر تنها پنج درصد از یارانه فعلی انرژی صرف نوسازی فناوری صنعتی شود، 

صرفه جویی معادل ۱۵ میلیارد دلار در سال را به همراه دارد.

  انرژی، ریشه تورم یا کلید مهار آن؟
تورم انرژی امروز، نه صرفاًً نتیجه افزایش قیمت ها بلکه حاصل سال ها تأخیر در اصلاح ساختارهاست. 
اقتصاد ایران برای مدیریت پایدار تورم نیازمند آن است که انرژی را نه به عنوان ابزار کنترل سیاسی 

قیمت بلکه به عنوان عامل تعادل بخش تورم ساختاری ببیند.
 اگر اصلاح هوشــمندانه انرژی انجام شــود - یعنی با توزیع دقیق یارانه، بهبود عرضه، و الزامات 

بهره‌وری - همان عاملی که امروز موتور تورم است، فردا می تواند ریل گذار ثبات باشد.
تورم انرژی، آینه‌ای از همه ناتعادلی های انباشته‌شده در اقتصاد است؛ از ناکارآمدی مصرف گرفته 
تا ضعف در زیرســاخت و قیمت گذاری. اصلاح آن نیازمند شــجاعت در تصمیم، استمرار در اجرا و 
اعتمادسازی در جامعه است. تنها در این صورت است که می توان گفت انرژی دیگر پیشران تورم 

نیست؛ بلکه سوخت رشد پایدار و ثبات قیمتی است.

نوسانات اخیر نرخ ارز و نبود شفافیت کافی در روند تخصیص 
آن، فضای اقتصادی کشــور را با چالش هایی مواجه کرده که 
بخش خصوصی در استان های تجاری بیش از سایر مناطق آن 

را لمس می‌کند.
هرمزگان، به دلیل موقعیت استراتژیک خود در زنجیره تجارت 
خارجی کشور، بیش از هر استان دیگری تحت تأثیر مستقیم این 
تحولات قرار دارد. فعالان اقتصادی این استان، که نقش مهمی 
در تأمین نیازهای کشور و توسعه صادرات غیرنفتی دارند، امروز 
با شرایطی روبه‌رو هستند که برنامه‌ریزی اقتصادی را دشوار و 

هزینه ها را افزایش داده است.
عدم مشــخص بودن زمان بندی تخصیص ارز، تفاوت میان 
نرخ های رســمی و غیررســمی و نبود یک سازوکار روشن که 
بتواند برای فعالان اقتصادی قابلیت اتکا ایجاد کند، بسیاری از 
واحدهای تولیدی و بازرگانی را با وقفه در عملیات خرید، تأمین 
مواد اولیه و انجام تعهدات قراردادی مواجه کرده است. این شرایط، 
علاوه بر افزایش ریسک تجاری، ممکن است در بخش هایی از 
اقتصاد استان باعث کاهش ظرفیت تولید و حتی توقف موقت 

برخی فعالیت ها شود.
در حوزه صادرات نیز، بی ثباتی نرخ ارز و نبود رویه مشخص 
برای تأمین ارز مورد نیاز صادرکنندگان، باعث شــده بخشی از 
فعالان اقتصادی نسبت به ورود به قراردادهای جدید یا توسعه 

بازارهای خارجی محتاط تر عمل کنند.
این موضوع می تواند در بلندمدت بر جریان صادرات استان 
هرمزگان اثر منفی بگذارد؛ اســتانی که نقش حیاتی در تأمین 
درآمد ارزی کشور دارد و بنادر آن یکی از مهم ترین گذرگاه های 

صادرات غیرنفتی محسوب می شوند.
به باور اعضای اتاق بندرعباس، شفافیت در سیاست های ارزی 
و ایجاد ثبات نسبی در نرخ ارز، نخستین گام برای بازگرداندن 
آرامش به فضای کسب‌وکار است؛ فعالان اقتصادی باید بدانند 
در چه چارچوبی می توانند برنامه‌ریزی کنند و چه مسیرهایی 

برای تأمین ارز پیش‌روی آن ها قرار دارد.
تدوین دستورالعمل های مشخص، یکپارچه و قابل پیش‌بینی، 
می تواند بسیاری از نگرانی های کنونی را کاهش دهد و از کندی 
در روند صادرات جلوگیری کند.بــا تصمیم‌گیری‌های دقیق، 
تعامل مستمر و استفاده از ظرفیت های واقعی استان، می توان از 
آسیب های ناشی از این نوسانات کاست و مسیر توسعه تجارت 

و صادرات هرمزگان را هموارتر کرد.

نوسانات ارزی 
تهدید خاموش 
صادرات

 اقتصاد ایران زیر فشار تورم انرژی و سیاست های کنترل تورم؟
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - هر نوسان در قیمت یا دسترسی به انرژی، موجی از افزایش هزینه تولید و حمل ونقل ایجاد می کند و شاخص تورم را در سراسر اقتصاد به حرکت درمی آورد.

 در اقتصاد ایران، همان قدر که نفت و گاز نقش حیاتی در تولید و صادرات 
دارند، در سبد هزینه خانوار و بخش تولید نیز ستون اصلی محاسبه تورم 
هستند. تغییر در قیمت یا دسترسی به حامل های انرژی، با یک تأخیر کوتاه، 
اثرات زنجیره‌ای خود را در بازار کالاها، خدمات و حتی انتظارات تورمی نشان 
می‌دهد.کارشناسان اقتصادی بارها تأکید کرده‌اند که انرژی نه تنها »کالا« 
بلکه »ضریب« تمام کالاهاست؛ به همین دلیل، هر تغییر کوچک در نرخ 
یا توزیع آن می تواند تبدیل به شوک تورمی گسترده شود. در واقع، تورم 
انرژی همان تورم پنهانی است که سایر بخش ها را از درون تغذیه می کند

در ساختار تورمی اقتصاد ایران، اثرگذارترین بخش بر شاخص قیمت 
تولیدکننده )PPI( انرژی اســت. این شاخص نشان می‌دهد وقتی هزینه 
تولید بالا می‌رود، مصرف کننده نهایی چند ماه بعد اثر آن را در قیمت نان، 
لبنیات، کرایه حمل‌ونقل یا حتی اجاره خانه احساس می کند.در بسیاری از 
کشورهای صنعتی، انرژی تنها ۵ تا ۱۰ درصد از وزن شاخص تورم را دارد، 
اما در ایران این سهم مستقیم و غیرمستقیم به بیش از ۳۰ درصد می‌رسد. 
به بیان ساده، افزایش بهای گاز یا برق کارخانه ها، قیمت تمام شده فولاد، 
سیمان، کود شیمیایی، نان و شیر را با افزایش همراه می کند و زنجیره را 
تا مصرف خانوار امتداد می‌دهد.با یک مثال ساده می توان گفت وقتی در 
زمستان فشار گاز افت می کند و نیروگاه ها یا صنایع انرژی بر مانند فولاد و 
سیمان با محدودیت مصرف روبه‌رو می شوند، عرضه در بازار کاهش یافته و 
قیمت ها بالا می‌رود. به دنبال آن، حتی بخش های غیرانرژی بر نیز از ناحیه 
افزایش هزینه حمل و مصالح، متأثر می شوند. این همان تورم ثانویه انرژی 

است که مهار آن بسیار دشوار است.

  از زمستان سرد تا تابستان داغ قیمت ها
ســالانه در ماه های سرد، افت فشــار گاز و قطع موقت صنایع اتفاقی 
تکرارشونده است. این رویداد، علاوه بر زیان تولیدی، موج تورمی-انتظاری 
ایجاد می کند. تولیدکننده‌ای که گازش در دی ماه قطع می شود، در فروردین 
با افزایش قیمت وارد بازار خواهد شد؛ و این یعنی انرژی، تورم را نه فقط 
در لحظه بلکه به صورت »تأخیری« نیز تحریک می کند.همین پدیده در 
تابستان و اوج مصرف برق نیز رخ می‌دهد. محدودیت در تأمین انرژی به 
معنای اختلال در تولید، رشد هزینه های ثابت کارخانه و افت عرضه است. 
در نتیجه، حتی اگر نرخ انرژی ثابت بماند، محدودیت در دســترسی به 
آن، خود نوعی »تورم عرضه« ایجاد می کند. در اقتصاد ایران، تورم انرژی 
فقط به افزایش قیمت بنزین یا برق محدود نیست؛ کمبود و قطع انرژی 
نیز همان اثر را دارد، شــاید حتی بیشتر. چون در حالی که قیمت رسمی 
تغییری نکرده، هزینه تمام شــده تولیدکننده بالا رفته و در نهایت روی 

مصرف کننده منتقل می شود.

  رابطه انرژی و تورم ساختاری
تــورم انرژی در اقتصادهایی که قیمت ها به صورت دســتوری تعیین 

می شــود، معمولًاً دیر یا زود به یک »پشــت بام قیمتی« می‌رسد؛ یعنی 
سطحی از یارانه و قیمت پایین که ادامه آن ناممکن است. در آن لحظه، 
هر اصلاح قیمتی به دلیل تجمیع فشار گذشته، منجر به جهش هم‌زمان 

قیمت‌ها می‌شود.
ایران در سال های گذشته یکی از بالاترین نرخ های یارانه انرژی در جهان 
را تجربه کرده است. به گفته بانک جهانی، یارانه های مستقیم و غیرمستقیم 
انرژی در کشور بیش از ۶ درصد تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد. 
چنین ارقامی نشــان می‌دهد که انرژی نه فقط منبع فشار تورمی آینده، 

بلکه محور نابرابری در توزیع یارانه نیز هست.
زمانی که یارانه انرژی به شکل غیر هدفمند پرداخت می شود، دهک های 
بالای درآمدی که مصرف بالاتری دارند، بیشــتر از یارانه انرژی بهره مند 
می شــوند. این الگوی مصرف، علاوه بر اتلاف منابع، به تورم سمت تقاضا 

نیز دامن می‌زند.

  تورم انرژی و بدهی پنهان دولت
ثبات مصنوعی قیمت انرژی در ظاهر به کنترل تورم کمک می کند، اما 
در عمل به تجمیع بدهی و فشار مالی بر دولت منتهی می شود. این هزینه 

از دو مسیر خود را نشان می‌دهد:
۱. کسری بودجه ناشی از تأمین یارانه ها،

۲. افزایش مصرف و قاچاق انرژی به دلیل فاصله قیمتی با کشورهای 
همسایه.

در نهایت، دولت برای جبران این کسری، از تنخواه یا منابع بانک مرکزی 
اســتفاده می کند که خود به رشد پایه پولی و تورم عمومی می‌انجامد. به 
عبارت دیگر، ثبات ظاهری انرژی، زمینه ساز تورم پولی در آینده نزدیک 

است. 
وقــتی دولت نــرخ انرژی را پایین نگــه می‌دارد ولی منابع لازم برای 
پرداخــت یارانه را نــدارد، آنچه بعداًً در قالب رشــد پایه پولی و افزایش 
نقدینگی ظاهر می شــود، همان تورم به تعویق‌افتاده انرژی است. جامعه 
 تصــور می کند انرژی ارزان دارد، اما در واقع قیمت آن را چند ماه بعد در

 تورم عمومی می پردازد.

  نمونه های جهانی: اصلاح بدون شوک
در دهه های اخیر، کشورهایی مانند اندونزی، ترکیه و مالزی، تجربه اصلاح 
تدریجی قیمت انرژی را داشته‌اند؛ الگویی که با ترکیب مکانیسم های جبرانی 

برای خانوار و تقویت بهره‌وری در صنایع اجرا شد.
در اندونزی، با اجرای برنامه »Smart Subsidy«، یارانه فقط به دهک های 
پایین اختصاص یافت و سامانه شناسایی مصرف واقعی ایجاد شد. در نتیجه، 

ضمن کنترل مصرف، تورم ناشی از اصلاح قیمت کمتر از دو درصد بود.
ایران نیز در مسیر مشــابهی می تواند حرکت کند. اگر منابع آزادشده 
از یارانه مستقیم انرژی صرف بازتوزیع نقدی هدفمند، ارتقای بهره‌وری و 
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افتتاح طرح انتقال آب 
دریای عمان به فلات 

مرکزی

 رئیس جمهور طرح انتقال آب دریای عمان به فلات مرکزی )حد فاصل سیرجان تا اصفهان( که با حمایت عمده شرکت فولاد مبارکه اجرا شده است را افتتاح کرد.
به گزارش از ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان در مراسمی دستور افتتاح و آغاز بهره برداری رسمی از طرح انتقال آب دریای عمان به فلات مرکزی ایران را که با حمایت عمده شرکت فولاد مبارکه 

اصفهان اجرا شده است، صادر کرد.
هدف اجرای این پروژه تأمین آب پایدار برای صنایع استان اصفهان است که با هزینه 35 هزار میلیارد تومان، در مدت 2 سال و با مشارکت عمده شرکت فولاد مبارکه به طول 800 کیلومتر در مسیر 

سیرجان تا اصفهان اجرا شده و با آغاز بهره برداری از آن، وابستگی فولاد مبارکه و بخش قابل توجهی از صنایع منطقه به حوضه آب زاینده‌رود قطع می شود.
رئیس جمهور در این مراسم ضمن قدردانی از همه کسانی که در اجرای این پروژه تلاش کرده‌اند، اظهار داشت: جلسات متعددی در زمینه رفع مشکل کم آبی منطقه مرکزی کشور و همچنین دیگر نقاط 

کشور داشته‌ایم که ادامه خواهد داشت. بررسی های کارشناسی با مشارکت دانشگاهیان سراسر کشور در حال انجام است تا راه حل ها با آینده نگری، منطق علمی و رویکرد توسعه پایدار شناسایی و اجرا شوند.

 تسهیلات روی کاغذ، گزارش ها از
 ناکارآمدی وام خرید مسکن

مریم لطفی        |         دبیر اتحادیه مشاوران املاک با انتقاد از وام‌ خرید که تنها روی کاغذ باقی مانده، گفت: اقساط سنگین و بی تعهدی بانک ها در حوزه 
مسکن، دوره انتظار خانه‌دار شدن مردم را به حدود ۱۰۰ سال رسانده است.

  تحویل نفت گاز یورو ۴ به نیروگاه های 
تهران از تعهدات فراتر رفت

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفت 
ایران با تأکید بر اینکه مقدار نفت گاز یورو ۴ تحویلی 
به نیروگاه های استان تهران بیش از تعهدات شرکت 
بوده است، گفت: نزدیک به ۹۷ درصد از نفت گاز 
تحویلی به نیروگاه دماوند با استاندارد یورو ۴ بوده 
اســت.کرامت ویس کرمی درباره تأمین سوخت 
نیروگاه های استان تهران اظهار داشت: تاکنون ۸۵ 
درصد از نفت گاز تحویلی به نیروگاه های این استان 
از نــوع یورو ۴ بوده و نیروگاه گازی ری در جنوب 
تهران تاکنون فقط از گاز طبیعی استفاده کرده و 
سوخت مایع دریافت نکرده است.وی بیان‌داشت: 
بر اســاس توافق با سازمان محیط‌زیست، شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران مکلف شــده 
بود تا ۵۰ درصد نفــت‌گاز یورو ۴ به نیروگاه های 
استان تهران تحویل دهد که هم‌اکنون به گواه آمار 
موجود، نفت گاز یورو ۴ تحویلی به این نیروگاه‌ها 
بیش از تعهدات بوده است.مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران با بیان اینکه نیروگاه 
پرند در جنوب غرب تهران و در نزدیکی مرز استان 
مرکزی، تاکنون بیش از ۳۱ میلیون لیتر نفت گاز 
یورو ۴ و ۲۶ میلیون لیتر نفت گاز معمولی دریافت 
کرده است، گفت: بر این اساس، بیش از ۵۳ درصد 
نفت گاز تحویلی به این نیروگاه یورو ۴ بوده است.

ویس کرمی با اعلام اینکه نیروگاه دماوند از ابتدای 
امسال تاکنون حدود ۳۰۰ میلیون لیتر نفت گاز یورو 
۴ و فقط ۱۰ میلیون لیتر نفت گاز معمولی دریافت 
کرده است، تصریح کرد: به این ترتیب حدود ۹۷ 
درصد سوخت تحویلی به این نیروگاه از نوع نفت گاز 
یورو ۴ بوده که بیش از تعهد تعیین شده با سازمان 

محیط زیست است.

  ورود مجتمع پــارس جنوبی به عصر 
هوش مصنوعی

سرپرست امور پژوهش و فناوری مجتمع گاز 
پارس جنوبی گفت: نقشــه‌راه تحول دیجیتال و 
خودکفایی صنعتی خود را بــا اجرای پروژه های 
هوشمندســازی، توسعه فناوری های نو و ساخت 
تجهیزات راهبردی آغاز کرده‌ایم. به نقل از وزارت 
نفــت، بابک پولادی بــرج اعلام کرد: بر اســاس 
نقشــه‌راه جدید پژوهشی و فناورانه، بهره‌گیری از 
فناوری های نوین و هوش مصنوعی به عنوان یک 
اولویت راهبردی در دستور کار قرار گرفته است.

وی با تشریح برنامه های تحول گرایانه مجتمع اظهار 
کرد: مجموعه‌ای از پروژه های مشترک با دانشگاه ها 
و شرکت های دانش بنیان برای توسعه سامانه های 
تحلیــل داده، کاهش خطای انســانی و ارتقای 
تصمیم‌گیری هوشمند آغاز می شود.سرپرست امور 
پژوهش و فناوری مجتمع گاز پارس جنوبی تأکید 
کرد: فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی به‌ویژه 
در حوزه های پایش فرآیند، مدیریت انرژی و تحلیل 
داده های عملیاتی نقش کلیدی خواهند داشت و 
این تحول، پارس جنوبی را وارد مرحله جدیدی از 

دیجیتالی سازی عملیات می کند.
پولادی برج همچنین از آغاز اجرای مجموعه‌ای 
از پروژه های اســتراتژیک به منظور بومی ســازی 
تجهیزات پیچیده و کاهش وابســتگی کشور به 

واردات خبر داد.

  کاهش ۱۰ درصدی تولید سیمان در نیمه 
نخست سال؛ قیمت تثبیت شد

دبیر انجمن سیمان با بیان اینکه در شش ماهه 
نخست امســال، تولید سیمان کشور حدود ۱۰ 
درصد کاهش داشته است، گفت: اکنون قیمت ها 
نســبت به اردیبهشــت که برق قطع شد، تقریباًً 

تثبیت شده است.
علی اکبــر الوندیان دبیر انجمــن سیمان در 
گفتگو درباره وضعیت تولید سیمان اظهار کرد: در 
شش ماهه نخست امسال، تولید سیمان کشور حدود 
۱۰ درصد کاهش داشته است؛ به طوری که در سال 
۱۴۰۳ حدود ۳۵.۱ میلیون تن سیمان تولید شد، 
اما این رقم در شش ماهه ۱۴۰۴ به ۳۱.۷ میلیون 
تن رسیده است؛ یعنی حدود ۹.۶ درصد کاهش. 
بخشی از این افت ناشی از رکود در مصرف داخلی 
و بخشی دیگر مربوط به محدودیت های انرژی است 

که از ابتدای سال تحمیل شده است.
الوندیــان ادامــه داد: در بخش کلینکر نیز در 
سه ماهه نخست امسال حدود ۱۰ درصد کاهش 
تولید داشــتیم، اما در تیــر و مرداد بخشی از این 
عقب ماندگی جبران شــد و تقریباًً به سطح سال 
اًً  گذشته رسیدیم. با این حال در شهریورماه مجدد
تولید کلینکر حدود ۴.۵ درصد کاهش یافت. در 
مجموع، هرچند وضعیت کلینکر نســبتاًً مشابه 
سال گذشته بوده، اما در تولید سیمان کاهش ۱۰ 

درصدی تثبیت شده است.
دبیر انجمن سیمان درباره صادرات نیز گفت: 
وارد رینــگ صادراتی شــده‌ایم امــا در مجموع 
صــادرات صنعت سیمان حفظ شــده و خارج از 
رینگ صادراتی، حدود ۶.۵ میلیون تن بوده که به 
۶.۹ میلیون تن رسیده و ۷ درصد رشــد صادرات 
در مجموع سیمان و کلینکر داریم. بازار صادراتی 
تاکنون پایدار مانده و باید در طول ســال بررسی 
کنیم اما در بازار داخلی حدود ۱۰ درصد کاهش 
تقاضا مشاهده می شــود.وی افزود: سه ماهه اول 
سال بازار بسیار داغ بود، اما محدودیت های برق در 
اردیبهشت -که با اطلاع یک ساعته موجب توقف 
سراسری کارخانه ها شد- تلاطم شدیدی ایجاد کرد 

و قیمت ها بالا رفت. 

تداوم رکود تاریخی؛ تعهدگریزی بانک ها نهضت ملی مسکن را به شکست کشاند

مالیات بر معاملات ارزی برای مهار سرمایه های سرگردان

رئیــس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران گفت: بدعهــدی بانک ها و مقاومت آن ها در 
پرداخت تسهیلات، عملًاً نهضت ملی مسکن را با شکست مواجه کرده و جریمه های فعلی 

بازدارنده نیست.
خشــایار باقرپور رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران  درباره آخرین گزارش دیوان 
محاسبات مبنی بر عدم ایفای تعهدات بانکی در حوزه تسهیلات نهضت ملی مسکن، گفت: 
اجرای قانون جهش تولید مسکن همزمان با استقرار دولت سیزدهم بود و یکی از ارکان اصلی 

این قانون، پرداخت تسهیلات ساخت مسکن ملی توسط بانک ها بود.
وی افزود: از همان ابتدا بدعهدی بانک ها و ترک فعل در این حوزه مشاهده شد و گزارش های 
رسمی نیز این موضوع را تأیید می کند. به جز بانک مسکن که حدود ۷۰ درصد تعهدات را 

اجرا کرده، سایر بانک ها عملکردی با درصدهای تک‌رقمی داشته‌اند.
باقرپور با اشاره به جلسه کمیسیون عمران مجلس با حضور وزیر وقت راه شهرسازی، رستم 
قاسمی بیان کرد: این موضوع در آن جلسه نیز مورد بحث قرار گرفت اما بانک ها باز هم مقاومت 
کردند. دلیل این مقاومت روشن است؛ تسهیلات بلندمدت ساخت مسکن با توجه به نرخ تورم 
برای بانک ها توجیه اقتصادی ندارد و آن ها ترجیح می‌دهند جریمه پرداخت کنند تا تسهیلات 

بدهند، زیرا جرایم تعیین شده بسیار کمتر از زیان ناشی از پرداخت این تسهیلات است.

  جریمه های بانکی بازدارنده نیست
وی با اشاره به ضعف محاسبات اقتصادی در حوزه مسکن گفت: هیچ کس محاسبه نمی کند 
که این اعداد و ارقام در گذر زمان چه تغییری می کند. طبق قانون جهش تولید مسکن، سازمان 
امور مالیاتی موظف است ۲۰ درصد تعهدات ایفا نشده را از بانک های متخلف دریافت و به 
خزانه واریز کند، اما این جریمه حتی ۱۰ درصد پروژه های مسکن ملی را هم پیش نمی برد. 

بانک ها عملًاً نهضت ملی مسکن را با شکست کامل مواجه کرده‌اند.
رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران با اشــاره میزان بازدارنده بودن اخذ جریمه از 
بانک های کم کار تصریح کرد: چه برای مدیران بانک ها و چه برای خود بانک ها این جریمه ها 
بازدارنده نیست. در محاسبه اقتصادی بانک، پرداخت جریمه وقتی کمتر از زیان تسهیلات 

بلندمدت باشد، منطقی تر است و بنابراین ترک فعل بانک ها ادامه می یابد.

خانه‌اولی ها از چرخه خرید حذف شدند
باقرپور با اشــاره به تحرکات بازار مسکن در آستانه سال نو گفت: بازار مسکن دو طیف 
مصرف کننده و سرمایه گذار دارد و تحرکات پایان سال گذشته عمدتاًً مربوط به مصرف کنندگان 
بود، اما امسال به دلیل رکود سنگین، تبدیل به احسن بسیار محدود است، زیرا در وهله اول 
باید واحد فعلی فروش برود و بازار عملًاً مشتری ندارد. خانه‌اولی ها نیز در دو تا سه سال اخیر 

توان خود را از دست داده‌اند.

  اختلاف ۳۰ درصدی قیمت دلاری مسکن با بازارهای موازی
وی با اشاره به امکان تحرک در بخش سرمایه‌ای بازار گفت: بازار طلا و ارز در ماه های اخیر 
پرنوسان بود، اما اکنون کسی به راحتی وارد بازار دلار ۱۲۰ هزار تومانی یا طلای بالای ۱۲ 
میلیون تومانی نمی شود. در مقابل، مسکن هنوز با دلار ۸۰ تا ۹۰ هزار تومان معامله می شود 
و این اختلاف حدود ۳۰ درصدی می تواند فرصت ویژه‌ای برای مصرف کنندگان واقعی ایجاد 

کند، زیرا مسکن دیر یا زود باید با سایر بازارها همرسان شود.

  خانوارهای بدون خانه هرگز صاحب خانه نخواهند شد

رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران با اشاره به زمان انتظار برای خرید مسکن توسط 
خانوارها تاکید کرد: این محاسبه اساساًً غلط است، زیرا بر فرض نادرستِِ ثابت ماندن قیمت 
مســکن بنا شده است. افزایش سالانه درآمد خانوار در کشور کمتر از نصف نرخ تورم است 
و بنابراین این دو خط هیچ گاه به هم نمی‌رســند. اگر شــرایط اقتصادی همین گونه بماند، 
خانوارهای فاقد مسکن هیچ گاه خانه‌دار نخواهند شد مگر اینکه اتفاقی غیرمترقبه مانند ارث 

یا معجزه مالی رخ دهد.

  بحران مسکن کارگری؛ فاصله شهرک های صنعتی و هزینه رفت‌وآمد نیروها 
را فراری داد

وی با اشــاره به معضلات کارگران در حوزه مســکن نیز یادآور شد: کارگران حتی برای 
پرداخت اجاره بها هم دچار مشــکل‌اند و فاصله زیاد محل کار و سکونت باعث بروز حوادث 
و کاهش بهره‌وری شــده است. زیرا شــهرک های صنعتی معمولًاً در فاصله زیاد از مناطق 
مسکونی قرار دارند و ظرفیت مسکن اطراف آن‌ها پاسخگوی تعداد کارگران نیست. در برخی 
شهرک ها کارفرمایان با کمبود نیرو مواجه شده‌اند و از سوی دیگر کارگران به دلیل هزینه و 

زمان رفت‌وآمد امکان ادامه کار ندارند.

  راهکار پیشنهادی برای مسکن کارگری
باقرپور با اشــاره به ظرفیت ساخت مســکن کارگری اظهار کرد: شهرک های صنعتی از 
زیرســاخت برق، آب و گاز برخوردارند و در مجاورت بسیاری از آن ها زمین های مســتعد 
ساخت مسکن وجود دارد. شهرداری ها باید با دستورالعمل ویژه نسبت به صدور پروانه ساخت 
اقدام کنند تا زمین و مجوز فراهم شود. اما هزینه ساخت از توان کارگران خارج است و باید 
با مشــوق های مالیاتی، بیمه‌ای یا جذب سرمایه‌های خرد، کارفرمایان را برای ایجاد مسکن 

استیجاری یا ملکی کارگری وارد میدان کرد.
رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی در پایان گفت: بهره برداری این واحدها نهایتاًً در اختیار 
جامعه کارگری خواهد بود و اگر معیشت و مسکن کارگران به عنوان گردانندگان اصلی صنعت 
تأمین شود، کشور می تواند از بسیاری از آسیب های ناشی از تحریم ها و ناترازی ها عبور کند

 یک کارشناس اقتصادی، تلاش برای تثبیت نرخ ارز و برخی سیاست های اقتصادی را 
از عوامل موثر بر نوسان در بازار ارز برشمرد و راهکار مقابله با آن را اعمال مالیات سنگین بر 

معاملات ارزی دانست تا از ورود سرمایه های غیرمولد به این بازار جلوگیری شود.
 نرخ ارزهای عمده و طلا در هفته دوم آذرماه روزهای پر نوســانی داشــت و قیمت ها بر 
مدار رشد بود هرچند در نهایت به اصلاح و تثبیت تن داد و در روزهای پایانی هفته نتوانست 

مرز روانی قیمت ها را بشکند و دوباره نرخ ها در بازار تعدیل شدند.
فعالان بازار ارز، بخشی از این نوسان را ناشی از تحولات سیاسی و منطقه ای می دانستند 
و برخی نیز آن را به افزایش تقاضای خرید ارز در هفته های پایانی سال میلادی نسبت دادند 
که شرکت ها در تکاپوی تسویه با شرکای خارجی خود هستند؛ عاملی که همه ساله در آذر 

و دی ماه بازار ارز را متلاطم می کند و تقاضا بویژه برای دلار و درهم امارات بالا می رود.
از ســوی دیگر تحلیلگران آغاز انتشار اوراق اسناد خزانه و عرضه آن را یک علامت برای 
کسری بودجه دولت تعبیر کردند که نشان می دهد دولت برای تامین مالی خود به انتشار 
این اوراق روی آورده اســت؛ هرچند آمار حراج شــماره بیســت و ششم فروش اوراق مالی 
اسلامی دولتی که در ۱۱ آذر ماه انجام شد، نشان می دهد که تنها ۴۱ درصد اوراق عرضه 
شده خریداری شدند یعنی از ۳۰ هزار میلیارد تومانی که دولت عرضه کرد، ۱۲.۳ همت آن 

خریداری شد.درباره علل نوسان اخیر ایجاد شده در بازار ارز و طلا با مجید گودرزی کارشناس 
اقتصادی به گفت و گو نشستیم؛ وی معتقد است، کسری بودجه دولت و ناترازی بودجه یکی 

از اهرم های فشار بر بازارها بخصوص بازار ارز است.
گودرزی با اشاره به نوسان های جهانی طلا، خروج سرمایه از بازار رمزارزها و انتشار خبرهایی 
درباره عدم بازگشت بیش از ۹۰ میلیارد دلار ارز به کشور، مهم ترین عوامل جهش نرخ ارز در 
روزهای اخیر را تشریح کرد و گفت: سیاست های اقتصادی در داخل، تلاش برای تثبیت نرخ 

ارز، منافع دولت و صادرکنندگان از دیگر دلایل نوسان در بازار ارز و طلا به شمار می رود.
گــودرزی ابتدا دربــاره افزایش قیمت طلا در بازار تهران چنین گفت: موضوع طلا بیش 
از هر چیز به نوسانات جهانی بازمی گردد. طی روزهای اخیر شاهد بودیم که قیمت جهانی 
طلا دوباره در مسیر صعودی قرار گرفته است. از طرف دیگر، ارزهای دیجیتال روند کاهشی 
داشته‌ و همین موضوع باعث شده سرمایه گذاران سرمایه خود را از کریپتو خارج کرده و به 

سمت بازار طلا و ارز هدایت کنند.
وی افزود: البته نرخ طلای جهانی در آخرین معاملات روز جمعه - ۱۴ آذر - اندکی افت 
داشت و با کاهش ۵ دلاری به ۴ هزار و ۲۰۷ دلار در هر اونس رسید؛ اکنون سرمایه گذاران 
در انتظار هستند تا فدرال رزرو در اجلاس آتی خود که نهم و دهم دسامبر برگزار می شود، 

نرخ بهره را باز هم کاهش دهد و لذا با این کاهش، سرمایه گذاران بیشتر از طلا سود کنند
این کارشــناس اقتصادی با یادآوری اینکه همه ساله به دلیل افزایش تقاضا برای ارز در 
پایان سال میلادی،نرخ ها رشد می کند، اظهار داشت: بخشی از این تقاضا مربوط به سفرهای 
خارجی هموطنان است که تقاضای ارز را افزایش می دهد و بخش دیگر هم به تسویه شرکت 

ها با شرکای خارجی خود مربوط می شود.
گودرزی در عین حال به انتشار خبرهایی مبنی بر اینکه بیش از ۹۰ میلیارد دلار ارز به 
کشور بازنگشته است، اشاره کرد و گفت: خبرهای اینچنینی فارغ از صحت و سقم آن چالشی 

جدی در سمت عرضه ایجاد و بازار را ملتهب می کند.
وی در عین حال تاکید کرد: با این همه، به نظر می رسد نوسانات جهانی طلا بیش از هر 
چیز بر بازارهای مالی در داخل سایه افکنده است به طوری که آثار آن را نه تنها در بازار ارز 

و طلا بلکه در بازار سرمایه نیز دیده ایم.
این کارشناس اقتصادی با یادآوری اینکه دولت تلاش کرده با حراج طلا و تسهیل واردات 
طلا برای صادرکنندگان و ســرمایه گذاران خارجی، بخشی از مشکلات را حل کند، اظهار 
داشت: به نظر می رسد بخشی از مشکلی که در بازار ارز با آن روبرو هستیم، به تلاش برای 
تثبیت نرخ ارز باز می گردد و نشان می‌دهد نرخ ارز به صورت مصنوعی دستکاری شده است

سعید لطفی دبیر اتحادیه مشاورین املاک با رد برخی اظهارات درباره دریافت رشوه 
توسط بازرســان اتحادیه از بنگاه های املاک، اظهار کرد: چنین ادعایی تاکنون برای ما 
محرز نشده است.وی با اشاره به تعداد فعالیت بنگاه های املاک غیرمجاز در تهران، افزود: 
تعداد دقیق واحدهای غیرمجاز مشــخص نیست، اگر بدانیم، فوراًً وارد عمل می شویم و 
طبق ماده ۲۷ نظام صنفی نسبت به پلمب آنها اقدام می کنیم. سال گذشته حدود ۱۵۰۰ 
صنفی برای پلمب معرفی شــد و امســال نیز تاکنون حدود ۸۰۰ واحد صنفی به اداره 
اماکن برای اقدام به پلمب آنها معرفی شده است.دبیر اتحادیه مشاوران املاک در پاسخ 
به برخی اظهارات بنگاه های املاک، مبنی بر درخواست رشوه از سوی بازرسان اتحادیه، 
بیان کرد: ما در سامانه اتحادیه بخشی را طراحی کرده‌ایم که اعضای صنف یا شهروندان 
بتوانند گزارش واحدهای غیرمجاز یا تخلفات احتمالی را ثبت کنند تا ما پیگیری کنیم. 
در خصوص ادعاهای مطرح شده نیز باید بگویم اگر چنین تخلفاتی رخ‌داده باشد، باتوجه به 

اینکه سال گذشته ۱۵۰۰ واحد و امسال طی حدود ۹ ماه ۸۰۰ واحد برای پلمب معرفی 
شده‌اند، این ارقام با چنین ادعایی همخوانی ندارد.

وی با اشاره به وضعیت فعلی بازار مسکن و اینکه آیا تحرکی از رونق بازار در آستانه 
عید نوروز مشاهده می شود، ادامه داد: امسال باتوجه به رکود و تورم بازار ملک و املاک، 
شــرایط کلی نسبت به سال های گذشته تفاوت چندانی نداشته است، رکود موجود در 
بازار که از قبل نیز وجود داشت، همچنان ادامه دارد و کاهش قدرت خرید مردم سبب 
شده است این روند پایدار بماند.لطفی یادآور شد: بازار مسکن زمانی رونق می‌گیرد که 
آرامش نسبی در آن برقرار باشد. طبق آمار منتشرشده از سوی شهرداری ها، بین ۳۰ تا 
۵۰ درصد کاهش در صدور پروانه های ساخت داشته‌ایم و این موضوع نشان می‌دهد که 
سازندگان نیز تمایل چندانی به آغاز پروژه های جدید ندارند. از سوی دیگر، عرضه و تقاضا 

توازن لازم را ندارد و بسیاری از متقاضیان، به بازار مسکن روی خوش نشان نمی‌دهند.

وی ادامه داد: مردم بیشتر به سمت بازارهای موازی همچون دلار و طلا حرکت کرده‌اند. این بازارها 
به دلیل نقدشوندگی بالا، متقاضیان ترجیح می‌دهند سرمایه گذاری خود را در آن حوزه انجام دهند. 
به همین دلیل، برای سال جدید نیز چشم‌انداز مثبتی از رونق بازار مسکن پیش‌بینی نمی شود و روند 

تورمی فعلی تداوم خواهد داشت.
دبیر اتحادیه مشاوران املاک در پاسخ به این پرسش که آیا سال آینده نیز بازار مسکن با همین 
وضعیت ادامه خواهد یافت، گفت: اگر شرایط کشور به همین شکل ادامه پیدا کند، دور از انتظار است 

اتفاق خاصی در بازار مسکن رخ دهد.

  بانک ها برخلاف قانون به بنگاه‌داری روی آوردند
لطفی با بیان اینکه یکی از انتقادات همیشگی نسبت به عملکرد بانک ها در بخش مسکن است، 
تصریح کرد: متأسفانه هیچ گونه تسهیلات مؤثری در حوزه خرید مسکن در اختیار مردم قرار نگرفته 
و در موضوع نهضت ملی مسکن نیز که طبق قانون باید ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به این طرح 
اختصاص می‌دادند، به تعهداتشان عمل نکردند. بانک ها با سازندگان هم همکاری لازم را نداشتند و 
برخلاف قانون پولی و مالی کشور که آنها را از ورود به حوزه بنگاه‌داری منع می کند، وارد این حوزه شدند

وی یادآور شد: بانک ها فعالیت های ساختمانی و معاملات ملکی را در زیرمجموعه های خود دنبال 
می کنند و متأسفانه نظارت مؤثری بر عملکرد آنها وجود ندارد. در ظاهر برای این تخلفات جرایمی تعیین 
می شود، اما وصول این جرایم خود برآیند پیچیده‌ای دارد. تا زمانی که بانک ها از عرصه خریدوفروش و 
ساخت‌وساز خارج نشوند و بخش خصوصی تقویت نگردد، نمی توان انتظار داشت صنعت ساختمان رونق 
بگیرد. امروز به جای اینکه بانک ها منابع نقدی کافی داشته باشند، بخش عمده دارایی شان به املاک و 

مستغلات تبدیل شده و باید مشخص شود چرا چنین رویه‌ای را در پیش گرفته‌اند.

  وام مسکن با اقساط ۲۷.۵ میلیونی؛ چه کسی توان پرداخت دارد؟
لطفی با اشاره به مصوبه مجلس درباره وام خرید مسکن تأکید کرد: وامی که مجلس محترم مصوب 
کرده، یک میلیارد و دویست و هشتاد میلیون تومان با نرخ سود ۲۳ درصد است و اقساط ماهانه آن 
حدود ۲۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می شود. سوال اینجاست که این رقم چند درصد از هزینه خرید 
یک واحد مسکونی را پوشش می‌دهد؟ از سوی دیگر، آن قدر مراحل دریافت این وام دشوار است که 
بسیاری از متقاضیان از خیر آن می گذرند. سوال بعدی این است که چه فردی می تواند ماهانه چنین 
قسط سنگینی را پرداخت کند؟ میزان حقوق افراد چقدر است؟ این نوع وام ها بیشتر شبیه یک نمایش 

است تا یک تسهیلات واقعی که بتواند گره از مشکلات مردم باز کند.

  عدم تعهد ۱۶۲۰ همتی بانک ها خیانت به اقتصاد کشور است
وی با اشاره به عدم تعهد ۱۶۲۰ همتی بانک های در اعطای تسهیلات نهضت ملی مسکن، گفت: 
دولت باید نظارت جدی تری داشته باشد و از بانک ها بخواهد توضیح دهند چرا این تعهدات را انجام 
نداده‌اند. دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور باید به این موضوع ورود کنند تا منبع هزینه های 
صرف شده، مشخص شود. این رفتار نوعی خیانت به اقتصاد کشور است و باید با متخلفان، همان طور 

که با برخی بانک های منحل شده برخورد شد، برخورد قانونی صورت گیرد.
این مقام صنفی در پاســخ به ســؤالی درباره روش محاســبه میانگین قیمت مسکن و نبود آمار 
رسمی نیز اظهار کرد: متأسفانه آمار دقیقی اعلام نشده است. انبوه سازان و فعالان حوزه ساخت‌وساز 
تنها تخمین هایی ارائه کرده‌اند که آن هم بر مبنای داده های ســال ۱۴۰۳ است. نهاد مربوط و دیگر 
دستگاه های دولتی رقم مشخصی اعلام نکرده‌اند و به همین دلیل امکان ارائه عدد رسمی وجود ندارد

لطفی ادامه داد: چند عامل دیگر نیز بر افزایش قیمت تمام شــده مســکن تأثیر گذاشــته است؛ 
از جملــه خروج کارگران افغان از کشــور و کمبود نیروی کار ماهر، کمبود گاز و مشــکلات انرژی 
که بر صنعت ســاختمان اثر گذاشــته اســت. این موارد هزینه تولید مســکن را بالا می برد و من 
 از همین امروز هشــدار می‌دهم که ســال آینده اجاره بها افزایش می یابد، میانگین قیمت مســکن

 رشــد خواهد کرد و دوره انتظار برای خانه‌دارشدن بیشتر می شود؛ روندی که به ضرر بازار مسکن و 
اقتصاد کشور است.
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 وزیر راه و شهرسازی با اشاره به پروژه های عمرانی که بدون مطالعات زیست محیطی اجرا شده و حتی به مرحله بهره برداری رسیده است، گفت: با ابتکار رئیس سازمان حفاظت محیط زیست که در دولت 
مطرح و مصوب شد، حتی پروژه هایی که انجام شده و مراحل محیط زیستی خود را نگذرانده‌اند، بازنگری شود.

 فرزانه صادق مالواجرد- در مراسم بزرگداشت روز زن که در سازمان حفاظت محیط زیست برگزار شد، اشکالات زیست محیطی به طرح های عمرانی را به معنی تقابل با توسعه ندانست و افزود: این کار به 
معنی پایداری توسعه است.وی با تاکید بر اینکه توجه به موضوع محیط زیست در دولت چهاردهم به یک رویکرد عملی تبدیل شده است، ادامه داد: اینکه فقط نه بگوییم و راه حل را پیدا نکنیم، تغییر کرده است؛ 

حتماًً باید یک جاهایی نه را بلند گفت و ایستاد و تاوانش را هم داد اما جاهایی هم باید راه حل پیدا کرد.
صادق با بیان اینکه بخش راه سازی و زیرساخت در ذهن بسیاری از مردم با توسعه سخت افزاری شناخته می شود، گفت: توسعه و محیط زیست در تقابل با یکدیگر نیستند بلکه دو بال برای پرواز ایران هستند 

و در این دیدگاه هر مسیری که ساخته می شود هر شهری که گسترش پیدا می کند و هر طرحی که برای آینده کشور شکل می‌گیرد، باید با فهم عمیق از محیط زیست همراه شود.

 پروژه هایی که مراحل 
محیط زیستی خود را طی 
نکردند، بازنگری می شوند

 دولت به تثبیت انضباط و کاهش کسری
 بودجه می‌اندیشد

ابوالفضل حمیدی     |   حرکت وزارت اقتصاد به سوی گسترش پایه‌های مالیاتی و کاهش معافیت های غیرهدفمند، گامی اساسی برای مهار 
کسری بودجه و کنترل پایدار تورم است.

  ثبات دلار توافقی در بازار تجاری؛ ادامه 
تأکید بانک مرکزی

دلار توافقی در بازار ارز تجاری امروز بدون تغییر 
جدی معامله شد و هم‌زمان بانک مرکزی بر لزوم رفع 

تعهد ارزی از مسیر بازار تجاری تأکید کرد.
دلار توافقی )اسکناس( امروز شنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۴ 
در بازار ارز تجاری با نرخ ۷۳ هزار و ۸۵۲ تومان معامله 
شــد؛ رقمی که نسبت به روز کاری گذشته ثبات را 
نشــان می‌دهد. قیمت حواله دلار نیز در سطح ۷۱ 

هزار و ۷۰۱ تومان قرار گرفت.
در سایر ارزها، اسکناس درهم امارات ۲۰ هزار و 
۱۰۹ تومان و حواله آن ۱۹ هزار و ۵۲۳ تومان اعلام 
شده است. اسکناس یورو در بازار ارز تجاری ۸۵ هزار 
و ۹۳۱ تومــان و حواله یورو ۸۳ هزار و ۴۲۸ تومان 

قیمت‌گذاری شده است.
بانک مرکزی در اطلاعیه های اخیر خود بار دیگر 
تأکید کرده که رفع تعهد ارزی تنها از طریق عرضه 
ارز در بازار تجاری صــورت می‌گیرد. پس از حذف 
سامانه نیما در بهمن ماه سال گذشته، تمام معاملات 
صادراتی و وارداتی کشور در بازار ارز تجاری متمرکز 
شد؛ سیاستی که دولت هدف آن را نزدیک سازی نرخ 
ارز تجاری و آزاد و حذف رانت ارزی عنوان کرده است

  بانک مرکزی: حراج سکه طلا تا پایان 
سال، هر هفته انجام می شود

 با تمهیــدات و برنامه‌ریزی های انجام شــده 
در بانک مرکزی و به منظور پاســخ گویی مؤثر به 
نیازهای متقاضیان، مقرر شــده است که برنامه 
حراج انواع قطعات ســکه توسط بانک مرکزی تا 
پایان سال جاری، در قالب یک نوبت در هر هفته 
در مرکز مبادله ارز و طلا برگزار شود.به گزارش از 
بانک مرکزی، این اقدام با هدف تنظیم بازار، ایجاد 
شــفافیت در فرآیند عرضه و فراهم آوردن امکان 
دسترسی آســان تر برای خریداران و متقاضیان 
واقعی صورت می‌گیرد و انتظار می‌رود نقش مهمی 
در تعادل بخشی به قیمت ها، مقابله با سوداگری و 
همچنین مدیریت تقاضای موجود در بازار ایفا کند.

براساس این گزارش، با توجه به برگزاری منظم و 
زمان بندی شده این رویداد، فعالان بازار و خریداران 
خرد می توانند با اطمینان بیشــتری برای خرید 
برنامه‌ریــزی کنند. همچنین روند عرضه قطعات 
ســکه در این حراج ها با نظارت کامل و به صورت 
شــفاف انجام خواهد شد تا امکان سوءاستفاده یا 

ایجاد هیجان کاذب در بازار به حداقل برسد.

در شــرایطی که اقتصاد ایران سال هاست با پدیده تورم مزمن روبه‌روست، یکی 
از مهم ترین ریشه های این تورم، کسری های تکرارشونده بودجه و شیوه های ناپایدار 

تأمین آن بوده است. 
دولت ها برای جبران این کسری ها ناچار از استقراض غیرمستقیم از بانک مرکزی، 
پیش خور کردن منابع یا تکیه بر درآمدهای نوسانی نفت شده‌اند؛ اقداماتی که مستقیماًً 
پایه پولی را افزایش می‌دهد و یک چرخه تورمی دائمی ایجاد می کند. به همین دلیل 
وزارت اقتصاد در دوره جدید اصلاحات خود، با هدایت و تأکید دکتر علی مدنی‌زاده، 
»هدف گذاری افزایش درآمدهای پایدار مالیاتی« را در مرکز سیاست های ضدتورمی 

قرار داده است.
این سیاست بیش از آنکه »افزایش نرخ مالیات« باشد، بر »اصلاح ساختار مالیاتی« 
متمرکز است. اصل مهم این است که سهم درآمدهای شفاف و پایدار در بودجه افزایش 

یابد تا وابستگی به منابع ناپایدار به تدریج حذف شود.
 تحقق این هدف در ســه محور پیش می‌رود: گســترش واقعی پایه مالیاتی با 
شناسایی مؤدیان جدید، بازنگری و هدفمند کردن معافیت های غیرضروری، استفاده 

از ســامانه های هوشمند برای کاهش فرار مالیاتی و افزایش کارایی وصول.بر اساس 
داده های وزارت اقتصاد، در سال های گذشته تقریباًً نیمی از ظرفیت بالقوه مالیات ستانی 
کشور به دلیل نبود شفافیت، پراکندگی اطلاعات در دستگاه ها، و معافیت های گسترده 
بلااســتفاده مانده بود. امروز با یکپارچه شدن پایگاه های اطلاعاتی، از جمله اتصال 
ســامانه های بانکی، گمرکی، املاک، بیمه و تجارت، امکان رصد دقیق فعالیت های 
اقتصادی فراهم شــده است. این رصد نه تنها با هدف افزایش درآمد، بلکه به منظور 
»عدالت مالیاتی« انجام می شــود تا بار مالیات‌دهی بر دوش گروه کوچکی از فعالان 

شفاف باقی نماند.
از ســوی دیگر، حجم گســترده معافیت های مالیاتی که در برخی ســال ها تا 
۱,۰۰۰ هــزار میلیارد تومان تخمین زده شــده عملًاً بخش بــزرگی از درآمدهای 
بالقوه کشور را قفل کرده و حتی منجر به رفتارهای فرصت طلبانه برای فرار مالیاتی 
شــده بود. وزارت اقتصاد با اجرای برنامه هدفمندســازی معافیت ها به‌دنبال حذف 
 معافیت های غیرمولد و حفظ حمایت از فعالیت‌هایی اســت که اشــتغال و ارزش

 افزوده واقعی ایجاد می کنند.

  پیوند درآمدهای پایدار مالیاتی با ثبات مالی و مهار تورم
یکی از نکات کلیدی در ادبیات اقتصاد کلان این است که »منشأ تورم در بلندمدت، کسری پایدار بودجه 
است«. در شرایطی که بخش قابل توجهی از بودجه جاری کشور به هزینه های اجتناب ناپذیر اختصاص دارد، 
نبود درآمدهای پایدار باعث فشار بر دولت برای تأمین مالی از طریق بانک ها و استقراض پنهان می‌شود—همان 
مسیری که رشد پایه پولی را تحریک می کند. لذا افزایش درآمدهای مالیاتی در ایران نه تنها یک سیاست مالی، 

بلکه یک سیاست پولی و ضدتورمی نیز محسوب می شود.
تجربه ترکیه، مکزیک و کره جنوبی نشــان می‌دهد که هرگاه دولت ها توانســته‌اند سهم درآمدهای پایدار 
مالیاتی را افزایش دهند، انتظارات تورمی کاهش یافته، سود حقیقی اوراق دولتی تثبیت شده و کسب‌وکارها 
توانسته‌اند با پیش‌بینی پذیری بیشتر برنامه‌ریزی کنند. این روند به‌ویژه زمانی مؤثر است که با سیاست کنترل 
مخارج و اصلاح کسری صندوق های بازنشستگی یکی از عوامل مهم رشد بدهی دولت همراه شود؛ موضوعی 

که در برنامه های اخیر وزارت اقتصاد نیز مورد تأکید قرار گرفته است.

  هوشمندسازی نظام مالیاتی؛ از تشخیص سلیقه‌ای تا ارزیابی داده محور
تحول دیجیتال در ســاختار مالیاتی مهم ترین ابزار افزایش کارایی و کاهش هزینه تعامل مردم با دولت 
است. سامانه مؤدیان، پایگاه جامع اطلاعات مالیاتی، و الزامی شدن صدور صورت حساب الکترونیکی از جمله 
اقداماتی اســت که هم شــفافیت را افزایش می‌دهد و هم درآمدهای دولت را بدون فشار اضافه بر بخش های 

شفاف، به صورت طبیعی افزایش می‌دهد.
علاوه بر آن، اســتفاده از مدل های تحلیلی و هوش مصنوعی برای شناســایی الگوی رفتار مؤدیان، امکان 
تشخیص فرار مالیاتی را دقیق تر کرده است. این موضوع به‌ویژه در بخش هایی مانند معاملات ملکی، فعالیت های 

عمده فروشی، و کسب‌وکارهای دیجیتال اهمیت دارد.
علیرضا جمشیدی، پژوهشگر اقتصاد کلان تاکید می کند: تحول پایدار در مهار تورم بدون اصلاح درآمدی 
بودجه غیرممکن اســت. افزایش درآمدهای پایدار مالیاتی نه تنها به معنی فشــار بر فعالان اقتصادی نیست، 
بلکه اتفاقاًً بار مالیاتی را از دوش گروه های شــفاف برداشــته و به سمت بخش هایی می برد که تاکنون از دید 
 نظام مالیاتی دور مانده‌اند. نکته حســاس این است که سیاســت مالیاتی باید هوشمند، داده محور و مبتنی

 بر شفافیت باشد.
او می‌افزاید: تجربه بسیاری از کشورها نشان داده که قانون گذاری بدون زیرساخت اطلاعاتی نتیجه نمی‌دهد. 
خوشبختانه وزارت اقتصاد با رویکرد جدید خود از مسیر توسعه زیرساخت ها و ارتباط میان دستگاه ها، زمینه 

نهادی لازم برای این اصلاحات را فراهم کرده است.
 اگر این روند ادامه یابد و در کنار آن اصلاح نظام یارانه ها و صندوق های بازنشســتگی نیز پیش برود، اثر 

ضدتورمی این سیاست در دو تا سه سال آینده قابل لمس خواهد بود.
بــه گفته جمشیدی، افزایش درآمد مالیاتی باید به طور همزمان با کنترل هزینه های غیرضروری دولت و 

مدیریت تعهدات بلندمدت همراه شود تا اثر آن در مهار تورم پایدار بماند.

  تأثیر این سیاست ها بر کسب‌وکارها و رشد اقتصادی
با وجود نگرانی برخی فعالان اقتصادی از افزایش مالیات، کارنامه جهانی نشان می‌دهد که »نظام مالیاتی 
پایدار« یکی از پایه های رشد اقتصادی است، زیرا ریسک های بودجه‌ای دولت را کاهش می‌دهد. کاهش ریسک 
بودجه، نرخ سود واقعی بازار بدهی را کنترل می کند، پیش‌بینی پذیری در بازار ارز را افزایش می‌دهد و در نتیجه 
هزینه ســرمایه گذاری را پایین می آورد. در ایران نیز انتظار می‌رود با کاهش نوسانات تورمی، سرمایه گذاری 
داخلی تقویت شود.ساده سازی فرآیندهای مالیاتی، کاهش زمان رسیدگی، آنلاین شدن اعتراضات و کاهش 
تماس مستقیم مؤدی با ممیزان، نه تنها از فساد اداری می کاهد بلکه انگیزه رعایت قانون را افزایش می‌دهد. 
این اقدامات عملًاً می تواند محیط کسب‌وکار را به شکل معنی‌داری بهبود دهد.هدف گذاری افزایش درآمدهای 
پایدار مالیاتی در وزارت اقتصاد، یکی از مهم ترین ستون های برنامه دولت برای مهار تورم و بازگرداندن ثبات 
به اقتصاد ایران است. گسترش پایه های مالیاتی، اصلاح معافیت ها، هوشمندسازی فرآیندها و افزایش شفافیت 
به کاهش کسری بودجه کمک می کند و مسیر بلندمدت کنترل تورم را هموار می سازد. اگر این روند با اصلاح 
هزینه ها و بهبود حکمرانی بودجه همراه بماند، می توان امید داشت اقتصاد ایران پس از سال ها تورم مزمن، 

وارد دوره‌ای از ثبات و پیش‌بینی پذیری شود.
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کشاورزی

همدان- فتانه ازانی- رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای شهرستان فامنین از پیشرفت فیزیکی ۵۷ درصدی پروژه احداث رمپ های ورودی و خروجی پل جهان آباد خبر داد و گفت: این پروژه نقش مهمی در بهبود دسترسی 
شهرستان های فامنین، ملایر و شهر قهاوند به آزادراه همدان- ساوه خواهد داشت.

به گزارش روزنامه آوای اقتصاد-  علی رجبی رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای شهرستان فامنین  در گفتگو با خبرنگار ما اظهار کرد: پل بزرگ جهان آباد واقع در آزادراه همدان- ساوه )کربلا( یکی از محورهای مهم ارتباطی 
منطقه به شمار می‌رود که دسترسی شهرستان های فامنین و قهاوند و همچنین شهرستان ملایر به این آزادراه از طریق آن انجام می شود.

رجبی با اشاره به روند اجرای پروژه افزود: هم‌اکنون عملیات اجرایی احداث رمپ های ورودی و خروجی پل جهان آباد در چهار جبهه کاری در حال انجام است که تاکنون پنج دستگاه آبرو و دو دستگاه پل بزرگ احداث شده و 
عملیات زیرسازی نیز در دست اجراست.وی ادامه داد: مجموع اقدامات انجام‌شده تاکنون موجب تحقق پیشرفت فیزیکی ۵۷ درصدی این پروژه شده و با بهره برداری از آن، مسیر دسترسی شهرستان های فامنین، ملایر و شهر قهاوند 

به آزادراه همدان- ساوه به میزان ۲۸ کیلومتر کاهش می یابد که این موضوع تأثیر قابل توجهی در توسعه اقتصادی و تسهیل تردد منطقه خواهد داشت.

پیشرفت ۵۷ درصدی 
پروژه احداث رمپ های 

ورودی و خروجی پل 
جهان‌آباد فامنین

هشدار درباره تهدیدهای جنگل های حرا )مانگرو( 
کریم  حسن پور       |     در پی انتشار نخستین رده بندی جهانی وضعیت جنگل‌های مانگرو، یک پژوهشگر درباره تهدیدهای مانگروهای 

کشور هشدار داد.

      تأکید مدیر کل فرهنگ استان بوشهر بر 
بازنگری چرخه اقتصاد فرهنگ و هنر در سومین 

اتاق فکر استان 

محمد حسیــن زندویان مدیــر کل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی در ســومین اتاق فکر استان بوشهر 
بر ضرورت توجه نظام مند به دغدغه های فرهنگی و 
هنری، اولویت گذاری در فناوری های نوین و بازتعریف 
سازوکارهای اقتصادی برای تقویت جایگاه هنرمندان 

بدون اتکای دولتی تأکید کرد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر، سومین اتاق فکر استان بوشهر 
با محور بررسی چالش ها و ظرفیت های حوزه فرهنگ 

و هنر برگزار شد.
در این نشست، محمدحسین زندویان بر لزوم رصد 
مستمر مسائل استانی و ارائه راهکارهای عملیاتی برای 
حل آن ها تأکید کرد و پیگیری هدفمند این دغدغه ها 
را بخشی از مسئولیت جمعی فعالان فرهنگی هنری 
دانســت.وی با اشاره به اهمیت فناوری‌های نوین در 
توســعه فرهنگی بیان کرد که اولویت‌گذاری در این 
حوزه مسیر تازه‌ای برای رشــد، اشــتغال و افزایش 
اثرگذاری اجتماعی فعالیت های هنری ایجاد می کند 
و همچنین حمایت از فرهنگ و هنر اقدامی مهم برای 
معرفی ظرفیت های بومی و تقویت جایگاه هنرمندان 
اســتان خواهد بود.زندویان با نگاهی امیدبخش به 
ظرفیت های بازار فرهنگی هنری، بر نقش راهگشای 
یک واسط حرفه‌ای میان هنرمند و مخاطب تأکید کرد 
و این ساختار را عامل تسهیل جریان عرضه و تقاضا 
دانســت و با اشاره به تجربه موفق حوزه موسیقی و 
کنســرت بیان کرد: فعالیت بازاریاب‌های تخصصی 
مسیر دسترسی آثار هنری به مخاطبان را هموار کرده 
و توانسته زمینه تقویت اقتصاد هنر و ارتقای موقعیت 
هنرمندان را فراهم کند؛ رویکردی که می تواند الگوی 
توسعه دیگر شــاخه‌های هنری نیز قرار گیرد.مدیر 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر بررسی 
چرخه اقتصاد فرهنگ و هنر را امری ضروری دانست 
و تصریح کرد: وابســتگی هنرمند به اقتصاد دولتی، 
مانعی جدی در مسیر رشــد و استقلال آنهاست و با 
وجود حمایت های مقطعی باید سازوکارهای پایدار برای 

تقویت معیشت هنرمند تعریف شود.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس با اعلام پایان موفقیت‌آمیز عملیات ایستگاه »سراج
پایداری شبکه برق شیراز مرهون مجاهدت خاموش متخصصان است/ تسلیت به جامعه 

صنعت برق برای سانحه بوشهر.
شیراز - مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس ضمن تشریح جزئیات عملیات فنی و پیچیده 
در ایستگاه ۶۶ کیلوولت »سراج«، از تلاش های شبانه‌روزی تیم های عملیاتی و نظارتی تقدیر کرد 

و یاد یکی از کارکنان جان باخته صنعت برق در استان بوشهر را گرامی داشت.
به گزارش روابط عمومی شــرکت برق منطقه‌ای فارس، نــواب قائدی با اعلام خبر پایان 
موفقیت آمیز تعمیرات اضطراری و نوســازی تجهیزات ایستگاه برق سراج، اظهار داشت: »به 
دنبال عملکرد سیستم های حفاظتی و تشخیص نقص فنی در سیم‌پیچ های ترانس قدرت این 
ایستگاه، عملیاتی سنگین و حساس در روز جمعه ۱۴ آذرماه آغاز شد که با سرعت و دقتی 

مثال‌زدنی به سرانجام رسید.«
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس افزود: »همزمان با تعمیرات ترانس، با نگاهی آینده نگرانه 
به افق ۱۴۰۵، بازسازی اساسی )اورهال( کلیدهای قدرت و خروجی های ایستگاه نیز انجام شد 

تا با تقویت زیرساخت ها، پایداری ولتاژ و آرامش خاطر شهروندان شیرازی تضمین گردد.«

 قائدی با تاکید بر اینکه این موفقیت حاصل کار تیمی و هماهنگی دقیق بخش های مختلف 
بوده است، از زحمات ویژه دست‌اندرکاران این پروژه تقدیر کرد و گفت: »بر خود واجب می‌دانم 
از مدیریت میدانی و تلاش های ارزنده فرشاد فرامرزی معاونت بهره برداری و همچنین دقت نظر 

مجید کریمی مدیر دفتر نظارت که راهبری این عملیات را بر عهده داشتند، تشکر نمایم.«

وی افزود: »همچنین از تلاش های فنی و دلسوزانه مهندس حیدری مسئول انجام تعمیرات، و 
آقایان مهندس شهسواری و مهندس متوسل و تمامی همکارانی که در این روز تعطیل، آسایش 

مردم را بر استراحت خود ترجیح دادند، صمیمانه سپاسگزارم.«
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس در بخش پایانی سخنان خود، ضمن تمجید از عملکرد 
ســریع و حرفه‌ای »شرکت تعمیرات نیرو« در بازسازی قطعات آسیب‌دیده ایستگاه سراج، به 

سختی و خطرات شغل سیمبانی و تعمیرات اشاره کرد.
 نواب قائدی با ابراز تأثر عمیق گفت: »متاسفانه مطلع شدیم روز چهارشنبه، در حین انجام 
وظیفه و خدمت‌رسانی در استان بوشهر، یکی از پرسنل زحمتکش و فداکار شرکت تعمیرات 

نیرو دچار سانحه شده و جان به جان آفرین تسلیم کرده است.«
وی خاطرنشان کرد: »این حادثه تلخ بار دیگر نشان داد که روشنایی خانه های ما، گاه به قیمت 
جان فشانی عزیزانی به دست می آید که در سخت ترین شرایط ایمنی و محیطی کار می کنند. 
اینجانب ضمن عرض تسلیت به خانواده داغدار ایشان و مجموعه بزرگ صنعت برق، از خداوند 

متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی مسئلت دارم.«

 بتازگی نخستین رده بندی حفاظتی جهانی جنگل های حرا )مانگرو( توسط اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت 
)IUCN( منتشــر شد که به گفته کارشناســان، این ارزیابی جامع تصویری نگران کننده از آینده یکی از مهم ترین 

زیست بوم های ساحلی جهان ارائه می‌دهد.
 ،)VU( نتایج این گزارش نشان می‌دهد ۵۰ درصد واحدهای اکوسیستم مانگرو در جهان در رده های آسیب پذیر
در معرض خطر )EN( یا بحرانی )CR( قرار دارند و یک واحد از هر پنج واحد در معرض خطر فروپاشی شدید است

بر اســاس پیش‌بینی های ارائه شــده در این گزارش، در صورت نبود اقدامات مؤثر تا سال ۲۰۵۰ حدود هفت 
هزارو ۶۵ کیلومترمربع از مانگروها از بین خواهد رفت و ۲۳ هزار و ۶۷۲ کیلومترمربع نیز زیر آب خواهد رفت.

برآورد می شــود چنین روندی موجب آزاد شدن ۱۶ درصد کل کربن ذخیره شده در این اکوسیستم ها شده و 
هزینه اجتماعی آن حدود ۳۳۰ میلیارد دلار باشد، همچنین احتمال می‌رود نقش حفاظتی مانگروها در برابر بلایای 

ساحلی برای حدود ۱.۲ میلیون نفر از دست برود و ۱۷ میلیون روز صیادی در سال کاهش یابد.
در پی انتشار این ارزیابی، دکتر یاسر فاطمی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی و 
رئیس مرکز اقیانوس شناسی بوشهر، با اشاره به اهمیت این نتایج گفت: این گزارش نخستین تصویر جامع از وضعیت 
حفاظتی مانگروهای جهان ارائه می‌دهد و نشان می‌دهد این اکوسیستم های کلیدی تحت فشار شدید قرار دارند 
که بخشی مهم از این تهدیدها مرتبط با تغییرات اقلیمی است و افزایش سطح آب دریا همچنان اصلی ترین تهدید 
جهانی مانگروها محســوب می‌شــود.وی افزود: حدود ۱۱ میلیارد تن کربن در مانگروها ذخیره شده و این میزان 
به‌ازای واحد سطح، ۱۰ برابر جنگل های خشکی است و تخریب این جنگل ها معادل آزادسازی حجم عظیمی از 
گازهای گلخانه‌ای است و پیامدهای اقلیمی، اقتصادی و اجتماعی قابل توجهی به همراه دارد.فاطمی در توضیح نتایج 
مرتبط با ایران و منطقه گفت: در ارزیابی جدید IUCN، جنگل های حرا در خلیج فارس از نظر شاخص های زیستی 
و غیرزیستی و همچنین شاخص محدودیت در پراکنش جغرافیایی در رده کمترین نگرانی قرار گرفته‌اند، اما از نظر 
شاخص تغییرات در پراکنش جغرافیایی )کاهش وسعت جنگل ها( در رده آسیب پذیر طبقه بندی شده‌اند.وی ادامه 
داد: همین کاهش سطح موجب شده در مجموع جنگل های حرا در خلیج فارس و دریای عمان در رده حفاظتی 
آسیب پذیر )VU( قرار بگیرند و این طبقه بندی به این معناست که اگر روندهای فعلی ادامه یابد، احتمال حرکت این 
اکوسیستم ها به سمت وضعیت های خطرناک تر وجود دارد، بنابراین نیاز به مداخله و مدیریت علمی بسیار ضروری 
است.طبق داده‌های منتشرشده در منابع مختلف، در پهنه های خلیج فارس و دریای عمان حدود ۲۵۰ کیلومتر 

مربع جنگل حرا وجود دارد که ایران با ۱۳۸ کیلومتر مربع بزرگ ترین سهم را داراست.
این پژوهشگر اظهارکرد: در ایران عمده جنگل های حرا از گونه *Avicennia marina* تشکیل شده‌اند و تنها 
در سیریک و گابریک گونه Rhizophora mucranata دیده می شود و بزرگترین پهنه نیز در ذخیره گاه زیست کره 

قشم و بندرخمیر قرار دارد.

    ۳ هزار هکتار از اراضی کشاورزی تحت پوشش آبیاری هوشمند
یک مسئول دولتی گفت: یکی از مهم ترین سامانه‌های مورد استفاده در آبیاری هوشمند سامانه تصمیم یار آبیاری )DSS( است که ۳ هزار هکتار از اراضی کشاورزی کشور، تحت پوشش آن قرار دارند.

 محمدرضا مستوفی، رئیس بخش هوشمندسازی مؤسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی با تشریح جزئیات اجرای پروژه های هوشمندسازی آبیاری اظهار کرد: یکی از مهم ترین سامانه های مورد استفاده در این حوزه، سامانه تصمیم یار آبیاری )DSS( است که توسط یکی از شرکت های 
مرکز رشد این مؤسسه توسعه یافته و تاکنون در ۴ استان برای ۸ محصول شامل ۵ محصول باغی و ۳ محصول زراعی به کار گرفته شده است.



5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/09/16
شماره : 2008

شهریار . غلامرضا جباری اجرای عملیات مسدودسازی مسیرهای دسترسی به حریم رودخانه های شهر باغستان به منظور جلوگیری از تخلیه غیرمجاز نخاله های ساختمانی
به گزارش روابط عمومی شهرداری وشورای اسلامی شهرباغستان، به منظور حفاظت از بستر و حریم رودخانه های سطح شهر باغستان و در راستای اجرای ضوابط مدیریت پسماند و دستورالعمل های مرتبط 

با ساماندهی آبراهه های شهری، عملیات عمرانی مسدودسازی مسیرهای فرعی و دسترسی های غیرمجاز به حریم رودخانه ها توسط عوامل اجرایی شهرداری و با بهره‌گیری از تجهیزات واحد موتوری انجام شد.
در این طرح، نقاط آسیب پذیر و مسیرهایی که بیشترین احتمال ورود خودروهای حامل نخاله به بستر رودخانه را داشتند، شناسایی و پس از ارزیابی میدانی، اقداماتی نظیر احداث خاکریز مهندسی شده، جانمایی 

بلوک های بتنی سنگین، نصب موانع فیزیکی بازدارنده و اصلاح دسترسی های غیراستاندارد صورت پذیرفت.
مسئولان حوزه خدمات شهری اعلام کردند که تخلیه غیرمجاز نخاله در حریم رودخانه ها علاوه بر تهدید مستقیم محیط‌زیست شهری، موجب رسوب گذاری، کاهش ظرفیت عبور آب، تغییر رژیم جریان و افزایش 

احتمال وقوع سیلاب به‌ویژه در دوره های بارشی می شود. از این‌رو، اجرای این عملیات بخشی از برنامه جامع مدیریت ریسک سیلاب و حفاظت از زیرساخت های محیطی شهر باغستان است.

اقدامات شهرداری باغستان با 
جدیت درحال انجام است

 سرمایه گذاری در نفت با تکیه بر 
ظرفیت های داخلی و صندوق توسعه ملی

عرشیا حسن پور     |   بافت سرمایه گذاری و استهلاک میادین، دولت مسیر تقویت مدل های مالی داخلی و مشارکت با صندوق توسعه 
ملی را برای احیای تولید نفت فعال کرده است.

  نشســت هیات مدیــره انجمن صنفی 
کارفرمایی شــرکت های توزیع کشــور در 

گلستان

نشست هیات مدیره انجمن صنفی کارفرمایی 
شرکت های توزیع برق کشــور به میزبانی شرکت 

توزیع برق گلستان برگزارشد
در این نشست که با حضور رییس هیات مدیره 
انجمــن صنفی کارفرمایی شــرکت های توزیع و 
اعضای آن از  اســتان های تهران، آذربایجان غربی، 
گلستان، همدان، خراسان شمالی و اصفهان برگزار 
شــد، آخرین دســتاوردها، چالش‌ها و فرصت های 
موجود در صنعت برق کشــور مــورد بررسی قرار 

گرفت.
این نشســت فرصت مناسبی برای تبادل نظر و 
هم‌اندیشی در جهت پیشرفت و توسعه صنعت برق 
کشور محسوب می شود.شــرکت‌کنندگان در این 
نشســت علاوه بر بازدید از دارایی های لجستیکی 
معکــوس از مرکــز مانیتورینگ و soc شــرکت 
توزیع برق گلســتان بازدید کردند.در این بازدید، 
دســتاورد هایی از سامانه‌های هوشمند و کنترل‌ از 
راه دور بــه مدیران عامل شــرکت‌های توزیع برق 

حاضر ارائه شد.

  فولاد مبارکــه به آب پایدار ۴۰ میلیون 
مترمکعبی رسید

 مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: نیاز این مجتمع 
صنعــتی با اتصال آب دریا از رودخانه زاینده‌رود به 
صفر رسید و برای همیشــه بــه آب پایدار دریایی 

متصل شد.
 سعید زرندی پس از آئین اتصال رسمی فولاد 
مبارکه به فاز اول انتقــال آب دریا )خلیج فارس( 
در جمــع خبرنگاران اظهار کرد: امروز ۴۰ میلیون 
مترمکعب آب در لوله ها جاری اســت در حالی که 
نیار فولاد مبارکه ۳۰ میلیون مترمکعب اســت اما 
ظرفیــت قرارداد فعــلی ۷۰ میلیون مترمکعب در 
 ســال اســت که تا ۲۰۰ میلیون مترمکعب قابل

افزایش خواهد بود.
وی با تأکید بر اینکه این پروژه ۸۰۰ کیلومتری 
یکی از پیچیده ترین طرح های زیرســاختی کشور 
بــوده، افزود: فولاد مبارکه بــرای تحقق این پروژه 
علاوه بر ســرمایه‌گذاری مستقیم هشت تا ۹ هزار 
میلیــارد تومان، یک میلیــارد تومان ورق فولادی 
مورد نیاز را نیز در قالب تســهیلات LC بدون سود 

سه ساله تأمین کرد.

مدیرعامل فولاد مبارکه در پاســخ به پرســش 
خبرنــگار مهر درباره قیمت تمام‌شــده آب گفت: 
هزینه شیرین سازی )نمک‌زدایی( حدود ۶/۰ سنت 
و هزینــه انتقال بین ۵/۱ تا ســه دلار به ازای هر 

مترمکعب است.

زرندی خاطرنشان کرد: آب دریا ارزان نیست اما 
در شــرایطی که بین تعطیلی تولید و ادامه فعالیت 

قرار داشتیم، تنها گزینه ممکن همین بود.

وی با اشــاره به حذف کامل برداشت مکمل از 
زاینده‌رود تأکیــد کرد: تا پیش از این، بخش قابل 
توجهی از مابه‌التفاوت نیازمان را در زمان رهاسازی 
آب زاینده‌رود تأمین می کردیم اما امسال این امکان 

به کمترین مقدار ممکن رسید.

مدیرعامل فولاد مبارکه در پاسخ به خبرنگاری 
گفت: افزایش هزینــه آب در کوتاه مدت بر قیمت 
تمام شــده محصولات اثر دارد اما با کنترل دقیق 
مصــرف و ایجاد بازار متشــکل آب، این هزینه را 

مدیریت خواهیم کرد.

انرژی 

بازدید رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی نفت ایران از شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری
مهندس عیدک‌زاده، رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی نفت ایران، با حضور در شرکت 
آغاجاری از بخش های مختلف این شرکت بازدید و با مدیرعامل و جمعی از مدیران شرکت 

دیدار و گفتگو کرد.
در ایــن دیدار، مهندس دهبان پور، مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، 
ضمن قدردانی از حمایت های مدیران ارشــد شــرکت ملی نفت ایران، حضور رئیس ایمنی 
را نشــان‌دهنده‌ی اهمیت بالای موضوع ایمنی و آتش نشانی در شرایط کنونی صنعت نفت 

کشور دانست.
وی با تشــریح اقدامات انجام شده در زمینه ایمنی و آتش نشانی اظهار داشت: با توجه به 
شرایط عملیاتی تاسیسات نفتی، فعالیت در این صنعت همواره با ریسک بالا همراه است و 

بنابراین باید قدردان تلاش و فداکاری نیروهای انسانی فعال در این حوزه بود.
مدیرعامل شرکت آغاجاری همچنین بر لزوم برنامه‌ریزی کلان در جهت بروزرسانی تاسیسات 
و تجهیزات عملیاتی تأکید کرد و افزود: صیانت از تأسیسات و افزایش تاب آوری تجهیزات از 

وظایف اصلی ماست و تداوم تولید ایمن بدون شک در گرو ارتقای سطح ایمنی است.
مهندس عیدک‌زاده در این دیدار، ضمن تقدیر از تلاش های مجموعه شــرکت آغاجاری، 
مناطق نفت‌خیز جنوب را شالوده اصلی تولید در شرکت ملی نفت ایران دانست و افزود: همه ما 

در مسیر واحدی برای دستیابی به اهداف تولید حرکت می کنیم و مسائل و دغدغه های شما را 
با جدیت پیگیری خواهیم کرد.وی در پایان اظهار داشت: اقدامات قابل توجهی در زمینه تأمین 
ماشین‌آلات و تجهیزات آتش نشانی، نوسازی ساختار سازمانی و ارتقای وضعیت کارکنان ایمنی 
در مناطق نفت‌خیز جنوب صورت گرفته است که ان شاءالله به‌زودی نهایی و اجرایی خواهد شد

در ادامه، محمدحسین قنواتی، سرپرســت HSE شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، 
گــزارشی از اقدامات انجام شــده در حوزه ایمنی و آتش نشــانی ارائه کرد. وی گفت: تهیه و 
بروزرسانی تجهیزات تخصصی آتش نشانی، تأمین لباس های حفاظتی ویژه و برگزاری بیش از 
۱۸.۰۰۰ نفر ساعت دوره آموزشی در تمامی سطوح نیروی انسانی طی سال ۱۴۰۴ از جمله 

برنامه های جدی شرکت بوده است.
بازدید از تاسیسات منطقه کرنج)واحد های بهره برداری ،نمکزدایی ، گازو گازمایع ۱۵۰۰ 
و ایســتگاه آتش نشــانی( از دیگر برنامه های رئیس ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی نفت 

ایران بوده است.

 سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران در دهه گذشته به پایین ترین سطوح تاریخی خود رسیده؛ وضعیتی که نتیجه ترکیب چند 
عامل ساختاری است: کاهش دسترسی به منابع مالی بین‌المللی، فرسودگی تأسیسات، افت طبیعی میادین و رشد هزینه های تولید. 
بررسی گزارش های رسمی مرکز پژوهش های مجلس نشان می‌دهد حجم سرمایه گذاری سالانه که در دهه ۸۰ به طور متوسط ۳۰ 
میلیارد دلار برآورد می شد، اکنون به کمتر از ۹ میلیارد دلار رسیده و این رقم نه تنها برای توسعه میادین جدید کافی نیست، بلکه 
حتی نیاز حداقلی برای »نگهداشت تولید« را نیز تأمین نمی کند. در همین حال، داده های شرکت ملی نفت نشان می‌دهد بیش از 
۶۰ درصد تجهیزات سطح‌الارضی عمر بالای ۳۰ سال دارند و میادین بزرگ جنوب کشور به طور میانگین سالانه ۴ تا ۶ درصد افت 

طبیعی را تجربه می کنند؛ افتی که در نبود تزریق سرمایه، آثار آن به شدت تشدید می شود.
در چنین شرایطی، دولت به جای انتظار برای بازگشت سرمایه گذاران خارجی، تمرکز خود را بر مدل های مشارکت داخلی، ابزارهای 
مالی جدید و فعال ســازی ظرفیت صندوق توســعه ملی قرار داده است. این تغییر رویکرد، که از اواخر سال گذشته شتاب گرفت، 
اکنون به مهم ترین ستون تأمین مالی پروژه های نفتی تبدیل شده است. در سال ۱۴۰۳ حدود ۵.۵ میلیارد دلار از منابع صندوق 
توسعه ملی به پروژه های نفتی اختصاص یافت و برنامه سال ۱۴۰۴ نیز افزایش این رقم به حدود ۷ میلیارد دلار را هدف گرفته است؛ 
افزایشی که اگر محقق شود، برای نخستین بار یک منبع داخلی به بزرگ ترین تأمین کننده سرمایه در صنعت نفت تبدیل خواهد شد

سه سازوکار اصلی اکنون بیشترین نقش را در تأمین سرمایه داخلی دارند:
۱. اوراق مشارکت ارزی ریالی با تضمین صندوق

این ابزار از نیمه دوم سال ۱۴۰۳ فعال شد و به پروژه ها امکان می‌دهد بخشی از هزینه های توسعه را با نرخ بازده مشخص و با 
پشتوانه صندوق تأمین کنند. جذابیت این ابزار برای بخش خصوصی در این است که ریسک نکول به‌طور کامل پوشش داده می شود 

و بازدهی آن مستقل از نوسانات بازار نفت است.
۲. مشارکت مستقیم صندوق توسعه ملی با شرکت های E&P داخلی

در این مدل، صندوق به جای اعطای وام، به عنوان شریک بلندمدت وارد پروژه می شود و بخشی از جریان نقدی پروژه را در آینده 
دریافت می کند. این مدل برای نخســتین بار در چند میدان کوچک و متوســط اجرا شده و گزارش‌های اولیه نشان می‌دهد میزان 
جذابیت آن برای شرکت های داخلی بیشتر از وام های سنتی است، زیرا ساختار سهامداری ریسک را تقسیم می کند و انگیزه هر دو 

طرف برای سرعت در اجرا بالاتر می‌رود.
۳. خطوط اعتباری ریالی ویژه پروژه های نگهداشت تولید

این خطوط اعتباری که تا کنون حدود ۲۸ هزار میلیارد تومان برای آنها تخصیص یافته، به پروژه‌هایی اختصاص دارد که با کمترین 
هزینه و سریع ترین زمان، امکان بازگشت تولید را فراهم می کنند. اهمیت این بخش در آن است که بخش بزرگی از افت طبیعی 

میادین را می توان با همین پروژه ها جبران کرد و نیاز به چاه های جدید یا توسعه میدان های تازه را کاهش داد.
نتایج نیم سال نخست اجرای این سیاست ها نشان‌دهنده آثار ملموس است. طبق گزارش شرکت ملی نفت، ظرفیت تزریق گاز در 
مناطق نفت‌خیز جنوب به ۱۱۵ میلیون مترمکعب در روز رسیده، میزان سوزاندن گازهای همراه حداقل ۱۲ درصد کاهش یافته، و 

طرح های نگهداشت تولید توانسته‌اند حدود ۷۰ هزار بشکه به تولید روزانه اضافه کنند. 

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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ایران زمین

کرج- سیروس رنجبرکهن:شهردار کرج گفت: این کلانشهر با ایجاد زیرساخت های لازم و اجرای پروژه های متعدد عمرانی، در مسیر تبدیل شدن به »شهر دوستدار معلولان« قرار دارد.همزمان با روز جهانی معلولان، مهرداد کیانی، 
شهردار کلانشهر کرج، بر تعهد قلبی مدیریت شهری برای ایجاد شهری فراگیر و قابل دسترس برای همه شهروندان، به ویژه معلولان و سالمندان تأکید کرد.

شهردار کرج با اشاره به اقدامات انجام شده، اظهار داشت: شهرداری کرج در مناسب سازی معابر برای حرکت ایمن سالمندان، افراد کم توان، معلولان و روشندلان جزو شهرهای پیشروی کشور بوده و ما به تکریم این عزیزان و تعامل 
مستمر با تشکل های صنفی مربوطه اعتقاد قلبی داریم.کیانی اعلام کرد: شهرداری اقدامات ویژه‌ای را برای مناسب سازی ناوگان حمل و نقل عمومی آغاز کرده است. همچنین، در تمام پروژه های عمرانی آتی، ایجاد رمپ حرکتی استاندارد 
برای معلولان به صورت یک اولویت در طراحی و اجرا لحاظ می شود.وی با تأکید بر اهمیت رعایت حقوق شهروندی افزود: باور ما این است که افراد نباید به دلیل فقدان زیرساخت های لازم از حضور فعال در سطح شهر و رسیدگی به امور 
روزمره باز بمانند. کرج باید به شهری تبدیل شود که در آن بین شهر، امکانات شهری و نیازهای به حق شهروندان دارای معلولیت، آشتی برقرار گردد.شهردار کرج، از احداث پارک های موضوعی ویژه سالمندان و معلولان خبر داد و گفت: 

باید از تجربیات موفق کلان شهرها و کشورهای پیشرو مانند ژاپن در زمینه شهرسازی دوستدار معلولان الگوبرداری کنیم تا ناتوانی های ساختاری موجب برجسته شدن ناتوانی افراد و خانه نشینی آنها نشود.

کرج درمسیرتبدیل شدن به 
شهردوستدارمعلولان

  انتقال آب دریا، ضامن پایداری 
صنعتی و زیستی ایران است

   رشد چشــمگیراعتکاف دانش‌آموزی 
درساوجبلاغ 

ســاوجبلاغ - محمــد رنجبرکهن:امــام جمعه 
ساوجبلاغ، در جلسه شــورای فرهنگ عمومی این 
شهرستان با تبریک ایام ولادت حضرت فاطمه زهرا 
)س( از مشارکت گسترده ادارات و نهادها در برگزاری 
و حضور درمراسمات ایام فاطمیه و دسته های عزاداری 
تقدیر کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین روح‌الله مختاری 
ضمن تقدیر و تشکر از بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس به دلیل انتقال و تشییع پیکرشهید گمنام 
در ساوجبلاغ ، با اشاره به ابتکار نصب تندیس شهید 
عبدالصمد هشتجردی )عالم شهید منطقه( دریکی از 
میادین شهر، این اقدام را یادآور هویت تاریخی منطقه 
دانست و خواستار نام گذاری یکی از میادین هشتگرد 

به نام شهدای گرانقدر جهاد شد.
امام جمعه ساوجلاغ با اشاره به تأکید مقام معظم 
رهبری بر اعتکاف دانش‌آموزی ، از رشد ۵۰۰ درصدی 
اعتکاف در شهرستان طی سال گذشته خبر داد و با 
ابراز امیدواری بر اینکه امســال نیز شاهد رشد چند 
برابری باشیم از بخشــداران خواست تا با همکاری 
دهیاران اعتکاف دانش آموزی را در روستاهای بزرگ 
شهرستان گسترش دهند.وی با رونمایی از دو طرح 
جدید اعتکاف امســال، گفت: اعتــکاف ویژه »مادر 
و فرزنــدی« با هدف ترویج فرزنــدآوری و اعتکاف 
دانشــجویی نیز امسال در برنامه اعتکاف شهرستان 
گنجانده شده است . حجت‌الاسلام مختاری در ادامه از 
تدوین طرحی برای حمایت از ازدواج جوانان که شامل 
تخفیف ۷۰ درصدی هزینه های ازدواج برای ۳۰۰ زوج، 
تأمین ۱۵۰ سری جهیزیه و قول مساعدت برای ۱۵۰ 
سری جهیزیه دیگر و ۳۰۰ فقره وام اشتغال با مبالغ 
مناسب است خبر داد و تأکید کرد: ارتباط با این زوج ها 
تا مرحله فرزندآوری و حمایت پس از آن ادامه خواهد 
داشت و امیدواریم این الگو به کل کشور معرفی شود

امام جمعه ســاوجبلاغ با بیان اینکه بیشــترین 
تأثیرگــذاری فرهنگی در خانــواده برعهده مادران 
اســت، گفت: برنامه های میلاد حضرت زهرا )س( با 
محوریت بانوان برگزار می شود، همچنین برای میلاد 
امیرالمؤمنین علی )ع( جشن های ویژه‌ای با تأکید بر 
»شادی حلال« پیش‌بینی شده است. وی در پایان از 
نیروی انتظامی و بسیج خواست مانند سال های گذشته 
در تأمین امنیت مراسم اعتکاف همکاری کنند. شایان 
ذکر است ؛ در حاشیه این مراسم از پوستر مسابقات 
حفظ قرآن کریم ویژه دانش آموزان ســاوجبلاغ نیز 

رونمایی شد.

   تســهیلات قرض‌الحسنه، فرصتی برای 
اشتغالزایی و توانمندسازی در یزد

تخصیــص ۲۷۱ میلیــارد ریــال تســهیلات 
قرض‌الحسنه مشاغل خانگی به یزد، فرصتی بی نظیر 
برای ایجاد اشتغال پایدار و توانمندسازی افراد جویای 
کار به‌ویژه زنان سرپرســت خانوار، دانش آموختگان 
بیکار و خانواده های پرجمعیت فراهم کرده است، این 
تســهیلات به منظور حمایت از توسعه کارآفرینی با 
همکاری بانک های عامل در دسترس متقاضیان قرار 
خواهد گرفت. تسهیلات قرض‌الحسنه نقش مهمی 
در حمایت از کسب و کارهای خانگی و توانمندسازی 
اقشار مختلف جامعه ایفا می کند این نوع تسهیلات، با 
بهره برداری از منابع مالی کم بهره و بدون فشار اقتصادی 
بر متقاضیان، فرصتی مناسب برای راه‌اندازی و توسعه 
کسب‌وکارها فراهم می‌آورد.در شرایطی که بسیاری از 
افراد به دلیل محدودیت های اقتصادی یا فقدان سرمایه 
اولیه قادر به آغاز فعالیت های خود نیستند، تسهیلات 
قرض‌الحســنه به عنوان یک ابزار حمایتی، می تواند 
زمینه ساز اشتغال‌زایی، افزایش درآمد و کاهش نرخ 

بیکاری در جامعه شود.

کارکنان صنعت نفت با مسئولیت پذیری اقتصادی پیشران چرخ اقتصادی کشور
همزمان با گرامیداشت هفته بسیج، جلسه هفتگی عملیات شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 

به میزبانی حوزه بسیج شهید آذری برگزار شد.
در ابتدای این جلسه، مهندس سید محسن دهبان پور، مدیرعامل شرکت، ضمن ادای احترام 
به مقام شامخ شهدا، به‌ویژه شهدای صنعت نفت، اظهار داشت: امروز ما امانت‌دار راه شهدا هستیم 

و فعالیت های روزمره ما در شرکت باید با روحیه و تفکر بسیج آمیخته شود.
مهندس دهبان پور با اشاره به اهمیت منطقه در اقتصاد کشور، بر لزوم رویکردی مسئولانه در قبال 
وظایف تأکید کرد و افزود: بخشی از اقتصاد کشور در دل این منطقه نهفته است؛ لذا مسئولیت پذیری 
و‌درحدشرایط موجود  منجر به پیشبرد امور  خواهد شد و ما باید از تمام ظرفیت‌ها و امکانات موجود 

وی همچنین با تقدیر از تلاش های مستمر حوزه مقاومت بسیج شهید آذری، بر اهمیت فعالیت های برای تحقق اهداف کلان صنعت نفت و اقتصاد کشور  استفاده کنیم.

رسانه‌ای پرمحتوا و تولیدات فرهنگی شرکت تأکید نمود. مدیرعامل آغاجاری همچنین تصریح کرد که 
برنامه های شرکت در راستای سیاست های دولت محترم و وزارت نفت، کمک به مناطق کم‌برخوردار 
و اجرای مسئولیت های اجتماعی بوده است که تاکنون نتایج بسیار خوبی به همراه داشته است.

در ادامه، فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید آذری به تشریح ظرفیت‌ها و اقدامات بسیج در منطقه 
پرداخت و اعلام کرد: حوزه شــهید آذری با دارا بودن ۱۴ پایگاه مقاومت و بیش از ۴۰۰۰ نیروی 

داوطلب، فعالیت های چشمگیری در حوزه های آموزشی، فرهنگی و ورزشی به ثمر رسانده است.
سید قاسم احمدپور، فرمانده حوزه، شاخص ترین اقدام این نیروها را فعالیت مستمر و تأثیرگذار 
در دوران دفــاع مقــدس و ۱۲ روز نبرد تحمیلی برشــمرد و در پایان از تمامی بسیجیان منطقه 

قدردانی به عمل آورد.

 سیدمحمــد اتابک در آیین بهره بــرداری از اَبََرَپروژه ملی انتقال آب از دریا به فولاد 
مبارکه و صنایع بزرگ استان اصفهان که با حضور رئیس‌ جمهور بصورت برخط)آنلاین( 
برگزار شــد، افزود: این اَبََرَپروژه یکی از مهمترین طرح های زیرساختی کشور است که 
اجرای آن تأمین آب پایدار برای فلات مرکزی و صنایع حیاتی منطقه را تضمین می کند

وی ادامه داد: پروژه موردنظر نقش اساسی در کاهش فشار ناشی از کمبود آب های 
سطحی و زیرزمینی بر صنایع استان اصفهان خواهد داشت.

اتابک با تاکید بر نقش چشمگیر این پروژه ملی بر پایداری صنایع و حفظ هویت زیستی 
و فرهنگی کشورمان تصریح کرد: اجرای این کار وابستگی فولاد مبارکه و صنایع اصفهان 
به آب زاینده‌رود را قطع و مسیر توسعه صنعتی پایدار این استان را نیز هموار می سازد.

وی از فولاد مبارکه و دیگر سهامداران و همچنین مهندسان، کارگران و تمام مدیرانی 
که برای اجرای این پروژه عظیم زحمت کشیدند، قدردانی کرد و اســتمرار تلاش های 

ارزشمند آنان را خواستار شد.

   وزیر صمت: انتقال آب دریا به اصفهان ضامن پایداری صنعتی و زیستی 
ایران است

اتابک خاطرنشان کرد: بر اساس راهبردهای توسعه کشور، استقرار صنایع در آینده 
باید تنها بر اساس سند پیشرفت مُُصوب دولت و برنامه هفتم انجام گیرد تا حوزه صنعت 

متحمل صرف هزینه های هنگفت انتقال آب نشود.
وی خاطرنشــان کرد: وزارت صنعت، معدن و تجارت و دولت چهاردهم با رویکرد 
دریامحور و بهره‌گیری از ظرفیت های پهنه های آبی، برنامه های توســعه صنایع کشور 
را بازنگری کرده‌ اســت تا از این پس تکوین صنایع اصلی ایران بر پایه این ظرفیت ها 
شکل بگیرد.وزیر صمت، هزینه صرف شده برای اجرای این خط لوله انتقال آب را نتیجه 
جانمایی های گذشته دانست و اظهار امیدواری کرد که نگاه راهبردی دولت چهاردهم 
مبنی بر توسعه دریامحور در برنامه های آینده همه شرکت ها و صنایع مورد توجه جدی 
قرار بگیرد و برکات این پروژه بزرگ نصیب همه مردم ایرانیان بویژه مردم اصفهان شود

  ضرورت انتقال آب دریا برای جلوگیری از توقف تولید فولاد مبارکه
مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان نیز در این آیین گفت: اجرای این پروژه برای تأمین آب پایدار و جلوگیری از توقف 

فرایند تولید این مجتمع صنعتی پس از قطعی های مکرر آب در سال جاری، ضروری بود.
سعید زرندی تاکید کرد: وجود آب در فولاد مبارکه بسیار حیاتی است و نخستین بار در خرداد امسال، این مجموعه 
ســه روز با قطعی آب مواجه بود که فرایند واحد احیای آن را با وقفه مواجه ســاخت بنابراین، اجرای این پروژه برای 

دستیابی به آب پایدار و تداوم تولید این مجتمع صنعتی، کاملًاً ضروری بود.
وی افزود: پروژه انقال آب دریا به فولاد مبارکه یک طرح بزرگ ۸۰۰ کیلومتری است که با چالش هایی مانند آزادسازی 

زمین و تأمین منابع مالی مواجه بود اما همه این مشکلات با همت صنعتگران و مدیریت ارشد استان مرتفع شد.
زرندی اظهار داشت: فولاد مبارکه تاکنون ۲۰۰ هزار میلیارد ریال برای تأمین ورق های موردنیاز پروژه و حدود ۹۰ 

هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری مستقیم در آن انجام داده است.
مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: این مجموعه نیازمند حدود ۳۰ میلیون مترمکعب آب اســت و با وجود اینکه در 
حال حاضر بخش عمده نیاز آبی آن از پســاب شــهرهای اطراف تامین و مابقی از رودخانه برداشت می شد اما اکنون 
ظرفیت کلی تأمین آب فعلی از شبکه انتقال آب دریا حدود ۷۰ میلیون مترمکعب است و در حال حاضر ۴۰ میلیون 

مترمکعب آب در لوله ها جریان دارد.
زرندی در باره هزینه‌ تأمین آب از دریا گفت: هزینه شیرین سازی آب در مبدا حدود ۶ »سنت« و هزینه انتقال آن 
به ازای هر مترمکعب بین دو و نیم تا سه دلار است و هرچند این پروژه در کوتاه مدت باعث افزایش هزینه تمام‌ شده 

تولید می شود، اما چاره‌ای جز اجرای آن برای حفظ پایداری تولید مجتمع وجود نداشت.
وی در باره توسعه زیرساخت های انرژی در این مجتمع صنعتی نیز گفت: با وجود کاهش تحویل برق از وزارت نیرو، 
فولاد مبارکه توانست در ۲ سال گذشته ۲ نیروگاه احداث کند و این اقدام به الگویی موفق برای صنایع کشور تبدیل شد

مدیرعامل فولاد مبارکه تأکید کرد: با افزایش ۴۰۰ مگاواتی ظرفیت تولید برق، سال آینده فولاد مبارکه مشکل 
جدی در برق مصرفی خود نخواهد داشت و تولید پایدار خود را حفظ خواهد کرد.

وی همچنین در باره طراحی هوشمندانه مسیر انتقال آب گفت: ۵۳۰ کیلومتر از مسیر انتقال آب بصورت ثقلی)بدون 
نیاز به پمپاژ( طراحی شده که مصرف برق مسیر را حدود ۸۰ مگاوات کاهش داده است.

عملیات اجرایی مرحله نخست پروژه انتقال آب از دریای جنوب به استان اصفهان، مهر سال ۱۴۰۱ در ۲۴ نقطه با 
حضور ۱۴ پیمانکار و عملیات مرحله دوم آن، هفتم مهر سال ۱۴۰۲ با حضور رییس جمهور آغاز شد.

در مرحله نخست پروژه که امروز تکمیل شد، ۷۰ میلیون مترمکعب آب از خلیج فارس به استان رسید و در مرحله 
بعد قرار است ۴۰۰ میلیون مترمکعب آب از دریای عمان به این استان منتقل می شود.

گام نخست بهره برداری از سامانه بزرگ انتقال آب دریا به اصفهان از محل خط انتقال سیرجان -کرمان )خلیج فارس( 
با خرید آب به‌دلیل ضرورت نیاز صنایع اصفهان زودتر آغاز شد اما پروژه اصلی خط انتقال آب از دریای عمان به اصفهان 
همچنان برقرار و در حال تکمیل است.به گفته مدیر پروژه، این سامانه تا حدود پنج سال دیگر کامل و مستقل می شود 
که در صورت تامین اعتبار مورد نیاز، این مدت به نصف می‌رسد.در مرحله جاری، پالایشگاه و صنایع شمال اصفهان 
از این آب بهره مند می‌شوند و در مرحله بعد و ظرف روزهای آتی، مجتمع فولاد مبارکه و صنایع جنوبی استان نیز به 

این منبع، دسترسی پیدا خواهند کرد.
پس از برقراری این دسترسی، روزشمار و ضرب‌الاجل قطع کلیه مصارف صنایع آببَرَ استان به منابع سرزمینی و 

اتصال فوری آنها به آب دریا اعلام و مجدانه اجرا می شود.
به گفته مســوولان، اجرای این پروژه فقط با هدف تامین آب صنایع موجود در اســتان است و به هیچ وجه طرح 

توسعه واحدهای صنعتیِِ آببَرَ از طریق آن در دستور کار نیست.
خشکســالی از اصلی ترین مشــکلات استان اصفهان اســت بطوری که زاینده‌رود به طول بیش از ۴۰۰ کیلومتر 
در دهه های اخیر بدلیل برداشــت‌های غیرقانونی در بالادســت، انتقال آب به حوضه های دیگر، تراکم جمعیت و تا 
 حدودی کاهش نسبی بارندگی ها، به یک رودخانه با جریان دوره‌ای، تبدیل و در پایین‌ دست، در بیشتر ایام سال با

خشکی مواجه شده است.

بیتا حسن پور  |     وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: اَبََرَپروژه ملی انتقال آب از دریا به اصفهان، مهمترین پروژه زیرساختی ایران و ضامن پایداری صنایع 
و صیانت از هویت زیستی کشور است.

همگامی صنعت نفت و بسیج در آغاجاری؛  

البرز در مسیر دیپلماسی صنعتی؛ روایتی از فرصت های تازه  در نمایشگاه بین‌المللی مسقط
 سفر هیأت اقتصادی استان البرز به هفتمین نمایشگاه بین‌المللی صنایع غذایی و ماشین‌آلات 
وابسته با عنوان -اگروفود- در مسقط عمان، گامی مهم در جهت تقویت روابط صنعتی و توسعه 
صادرات استان به شمار می‌رود؛ سفری که با برنامه‌ریزی و هماهنگی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی البرز و به سرپرستی استاندار این استان انجام شد و جمعی از مدیران اقتصادی، فعالان 

صنعتی، تولیدکنندگان و صادرکنندگان را همراه خود داشت.
محمد انصاری ، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان البرز در نشست خبری این سفر را 
فرصــتی راهبردی برای تعاملات جدید، مذاکره با طرف‌های تجاری و شناســایی الگوهای نوین 
همکاری عنوان کرد و حضور هدفمند این اســتان در نمایشــگاه مســقط را آغاز فصل تازه‌ای از 

دیپلماسی صنعتی البرز دانست.
وی با اشــاره به جایگاه برجسته صنعتی این استان گفت:البرز امروز نه تنها یکی از پنج قطب 
اصلی صنعت کشور است، بلکه با برخورداری از ۱۲ شهرک صنعتی فعال، ۲۱ ناحیه صنعتی، بیش 

از چهارهزارو ۲۰۰ واحد تولیدی و صنعتی ، ۴۴۷ شرکت دانش‌بنیان و ۴۱۸ صادرکننده، ظرفیت 
ایفای نقشی کلیدی در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی را دارد.

مدیرکل صمت البرز افزود: البرز توان تأمین بیش از ۵۰ درصد نیازهای کالایی عمان را دارد 
و می تواند به عنوان شریک راهبردی ایران در روابط صنعتی و تجاری با عمان و کشورهای حوزه 

خلیج فارس مطرح شود.
در نمایشگاه امسال، تعدادی از صنایع غذایی استان البرز و به‌ویژه یکی از واحدهای پیشرفته 

تولید ماشین‌آلات صنایع غذایی حضور فعالی داشتند.
به گفته انصاری، -اگروفود مسقط- تنها محل عرضه محصول نبود؛ بلکه میدان تحلیل بازار، 
مذاکره مستقیم با سرمایه‌گذاران و شناسایی نیازهای واقعی عمان و منطقه محسوب می شد.حضور 
استان البرز در این نمایشگاه، نمایشی از ترکیب توان تولیدی، فنی و صادراتی استان بود و نتایج 

آن می تواند به توسعه همکاری های صنعتی مشترک و جذب سرمایه گذاری خارجی منجر شود.

یکی از محورهای تخصصی این سفر، بررسی الگوی تولید مشترک ۷۰-۳۰ بود؛ مدلی که در آن 
۷۰ درصد مراحل تولید در ایران و ۳۰ درصد فرآیند تکمیل و بسته‌بندی در عمان انجام می شود.

مدیرکل صمت البرز در این باره گفت: این مدل که با پیشنهاد اداره کل صمت البرز مطرح شد، 
علاوه بر افزایش ارزش افزوده محصول ایرانی در بازار عمان، زمینه صادرات مشترک به کشورهای 

آفریقایی و حوزه خلیج فارس را نیز فراهم می‌کند.
وی سه مسیر عملیاتی برای آینده همکاری های ۲ طرف شامل -تولید بدون کارخانه برای برندهای 
عمانی"،" سرمایه‌گذاری مشترک در شهرک‌های صنعتی البرز" و " صادرات و بازصادرات مشترک به 
بازارهای هدف منطقه‌ای معرفی کرد.انصاری با تشریح مزیت های زیرساختی استان، گفت: البرز در 
محور اصلی ارتباطات کشور قرار دارد و نزدیکی آن به پایتخت، مسیر حمل‌ونقل زمینی ۱۲ ساعته 
تا بندرعباس، و امکان انتقال دریایی کالا به عمان و دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس، موقعیتی 

ویژه برای سرمایه گذاران خارجی ایجاد کرده است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ورزش

دیگر هیچ تیم آسانی وجود ندارد

عرفان حمیدی      |   سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در اولین واکنش به قرعه این تیم در جام جهانی که از آن به عنوان قرعه‌ای 
مناسب یاد می شود، گفت: حریف آسان در جام جهانی نداریم ولی حدس اولیه‌ام درست از آب درآمد.

  اســتقلال برای میزبانی از ملوان راهی 
کرج می شود؟

باشگاه استقلال طی نامه ای درخواست کرده که 
بازی این تیم مقابل ملوان در هفته سیزدهم لیگ 

برتر در ورزشگاه انقلاب کرج برگزار شود.
یم فوتبال استقلال در هفته سیزدهم لیگ برتر 
روز چهارشــنبه ۱۹ آذر باید از تیم ملوان میزبانی 
کند. ریکاردو ساپینتو سرمربی آبی ها طی چند هفته 
اخیر از کیفیت چمن ورزشگاه شهدای شهر قدس 
گلایه داشته و درخواست تغییر ورزشگاه میزبانی از 

ملوان را به مدیران این باشگاه داده است.
در همین حال مدیران باشــگاه استقلال طی 
نامه‌ای به مدیریت ورزشگاه انقلاب کرج خواستار 
برگزاری دیدار تیمشــان در این ورزشگاه با ملوان 

شده اند که هنوز به تأیید نرسیده است.
لازم به ذکر اســت که ورزشــگاه انقلاب کرج 
در فصــل جاری میزبان دیــدار تیم های پیکان و 
آلومینیوم بوده است و باید دید مجوز برگزاری دیدار 
استقلال در این ورزشگاه صادر خواهد شد یا خیر

   پیروزی ارزشمند استقلال مقابل مس 
کرمان در هفته‌ای پرهیجان

هفته پنجم لیگ برتر فوتســال زنان با برتری 
مدافع عنــوان قهرمانی و آبی هــای پایتخت به 

پایان رسید.
هفته پنجم لیگ برتر فوتسال زنان با دو دیدار 
حساس امروز )شنبه ۱۵ آذر( برگزار شد. در یکی 
از مهمترین بازی های این هفته پالایش نفت آبادان 
با برتری ۲ بر ۱ مقابل گلبرگ تاکستان موفق به 
کسب سه امتیاز شد و در دیگر بازی حساس این 
هفته نیز استقلال تهران هم با نتیجه پرگل ۴ بر 
صفر مس کرمان را شکست داد تا هیجان این هفته 

از رقابت ها به اوج برسد.
نتایج کامل هفته پنجم مسابقات لیگ برتر بانوان 

به شرح زیر است:
* استقلال تهران ۴ - مس کرمان صفر

* پالایش نفت آبادان ۲ - گلبرگ تاکستان یک
* هیئت فوتبال خراسان رضوی یک - پالایش 

نفت اصفهان ۲
* نفت امیدیه ۳ - مس رفسنجان صفر

* فولاد هرمزگان ۳ - سپاهان اصفهان یک
* ملی حفاری اهواز ۳ - ایران زمین ملارد ۳

   سرمربی تیم ملی مصر: بازی با بلژیک و 
ایران سخت است

ســرمربی تیم ملی فوتبــال مصر گفت: هیچ 
دیداری در جام جهانی ساده نیست اما دنبال هدف 

خود که صعود از گروه است، می رویم.
حسام حسن سرمربی تیم ملی فوتبال مصر با 
اشاره به حضور در گروه G و بازی با تیم های ملی 
بلژیک، ایران و نیوزیلند گفت: فرصت خوبی است 
و تیم ما جاه طلبی های بزرگی دارد تا در جام جهانی 
۲۰۲۶ به اهدافمان برسیم و به مراحل بالاتر برویم 

اما گام به گام پیش خواهیم رفت.
وی که در صحبت های خود نسبت به برخورد 
با چنین حریفانی رضایت داشت، افزود: آماده‌ایم و 
تمــام تلاش خود را خواهیم کرد تا بهترین نتایج 
ممکن را در جام جهانی کسب کنیم و در بزرگترین 
رویداد جهان عملکرد چشمگیری داشته باشیم. 
بازیکنــان بزرگی داریم که به همــراه کادر فنی، 
اشتیاق زیادی برای دستیابی به نتایج برجسته در 

این مسابقات دارند.
حســن رویارویی با بلژیک و ایران را سخت و 
دشــوار توصیف کرد و یادآور شد: بلژیک و ایران 
تیم های بزرگی هستند. اینجا مهم ترین تورنمنت 
دنیاست و در جام جهانی هیچ دیدار آسانی وجود 
نــدارد و تمــام تیم ها در بالاترین ســطح رقابت 

می کنند.
او از فرصت جــام ملت‌های آفریقا برای آماده 
سازی تیمش به نیکی یاد کرد و گفت: جام ملت های 
آفریقا و بازی های دوستانه، خیلی کمک می کند تا 
آمادگی بسیار خوبی برای جام جهانی پیدا کنیم 

و به هدف خود که صعود از گروه است برسیم.

آمار بازی پرسپولیس و استقلال در دربی ۱۰۶ روی بی خطر و کم ریسک بودن دو تیم تاکید دارد که نشان از بی کیفیت بودن بازیکنان دو تیم و البته تفکر همراه با ترس سرمربیان آنهاست.
 دربی ۱۰۶ پایتخت با هیجان و انتظار فراوان روز جمعه برگزار شد، اما دو تیم پرسپولیس و استقلال پس از ۹۰ دقیقه نتوانستند دروازه های یکدیگر را باز کنند و به تساوی بدون گل رضایت دادند.

این نتیجه، علاوه بر حفظ تعادل در میدان، تأثیر مهمی بر وضعیت جدول لیگ برتر داشت و رقابت نزدیک دو تیم پرطرفدار فوتبال ایران را برای ادامه فصل داغ نگه داشت.
یک امتیاز برای حفظ اختلاف یک امتیاز!دربی ۱۰۶ پایتخت در ورزشگاه امام خمینی )ره( برگزار شد و دو تیم پرسپولیس و استقلال پس از ۹۰ دقیقه تلاش به تساوی بدون گل رضایت دادند. این دیدار 
از هفته دوازدهم لیگ برتر فصل جاری انجام شد و با وجود موقعیت های محدود، حساسیت بالا و نبردهای میانه میدان، هیجان همیشگی مسابقه سنتی را به همراه داشت.بر اساس آمار رسمی، شاخص »امید 
گل« هر دو تیم برابر ۰.۵۸ ثبت شد که نشان‌دهنده خطر کم روی دروازه ها بود. درصد مالکیت توپ ۵۹.۵ درصد برای پرسپولیس و ۴۰.۵ درصد برای استقلال بود که برتری نسبی سرخ پوشان را نشان می‌داد. 

وضعیت اسفناک دربی 
استقلال و پرسپولیس

 امیر قلعه نویی پس از انجام قرعه کشی رقابت های جام جهانی در گفت‌وگو 
با بخش رســانه‌ای تیم ملی فوتبال ایران به سوالاتی درباره سفر به آمریکا 
برای حضور در این مراسم، رقبای ایران در تابستان آینده و تدارکات لازم تا 

پیش از شروع در این رقابت ها پاسخ گفت.

   یک سفر طولانی به آمریکا داشتید تا افتخار حضور نشستن 
بر صندلی »ایران« به عنوان یک سرمربی ایرانی در مراسم قرعه 
 کشی داــشته باشید؛ احساسی که حتما تا همیشه با شما همراه

خواهد بود.

- سفری حدودا ٢۴ ساعت داشتیم تا گروه سه نفره مان به واشنگتن رسید. تا پیش از شروع قرعه‌کشی، در یک جلسه شرکت 
کردیم و صحبت های مقدماتی را با چند سرمربی انجام دادیم تا بتوانیم از فرصت های باقی مانده استفاده کنیم اما چون هنوز رقبا 
مشخص نشده بود، ادامه صحبت های به پس از مراسم موکول شد. پس از انجام قرعه کشی و مشخص شدن مکان بازی های تیم 
ملی، باید برای اردوهای باقی مانده به نتیجه قطعی برسیم. کاری به فیفادی های قبلی و کیفیت رقبا ندارم اما از امروز دیگر نباید 

هیچ فرصتی را از دست بدهیم.

    بلژیک، مصر و نیوزیلند رقبای ما در جام جهانی هستند. ارزیابی شما از این تیم ها چیست؟
- شاید این جواب به نظر تکراری باشد اما این یک واقعیت است که فوتبال در دنیا پیشرفت کرده و دیگر هیچ تیم آسانی وجود 
ندارد. فوتبال امروز مورد توجه تمامی دولت هاست و این باعث می شود، هر حریفی سخت و قدرتمند باشد. اگر بخواهم ارزیابی خودم 
را داشته باشم باید بگویم خدا را شکر گروه ما در مقایسه با شرایط دیگر گروه ها بهتر است اما ما حق نداریم رقیبی را آسان در نظر 

بگیریم و باید با بهترین کیفیت وارد مسابقات شویم.
فراموش نکنید که بعد از جام ملت ها، بخاطر مصدومیت، نیمی از بازیکنان مان را در اختیار نداشتیم اما خیلی امیدوارم با اضافه 
شدن بازیکنان مصدوم و استفاده از چند بازیکنی که بعد از تغییر نسل به ما اضافه شده‌اند، به کیفیت مدنظرمان برسیم. مهمتر از 
همه اینها، حمایتی است که نیاز داریم مسئولان داشته باشند. باید بتوانیم با اردوهای خوب و با کیفیت، تا قبل از حضور در جام 

جهانی به بالاترین کیفیت برسیم.

    پس از مشخص شدن رقبای تیم ملی در جام جهانی به نظر دو بازی فیفا دی فروردین خیلی مهم باشد.
- پیش از قرعه کشی صحبت هایی با مربیان تیم های دیگر انجام دادیم و حالا که وضعیت گروه ها مشخص شده، به صحبت ادامه 
می‌دهیم اما متأسفانه تقویم خیلی از تیم ها پر است. ما به دو بازی با تیم های سید یک و دو بازی و با تیم های سید سه و چهار نیاز داریم

   پس از انجام قرعه کشی، پیش‌بینی شما که حدود دو هفته قبل انجام دادید، در شبکه های اجتماعی خیلی مورد 
توجه قرار گرفت. هم گروهی با بلژیک و مصر را پیش‌بینی کرده بودید.

- بله اما آن صحبت من که در برنامه فوتبال برتر انجام دادم تنها یک حدس و گمان بود که درست در آمد. چیزی که اهمیت 
دارد این است که باید با استفاده از تک تک لحظات آماده شویم. فارغ از اینکه در فیفادی های قبلی با چه تیم هایی بازی کردیم، 
الان باید بهترین شرایط را برای آماده سازی تیم ملی فراهم کنیم و امیدوارم همه مسئولان به ما کمک کنند. این تیم توانایی فنی 

برای انجام کارهای بزرگ را دارد اما باید بهترین شرایط برای این تیم فراهم شود.

   بازخوردی که پس از قرعه کشی ایجاد شده، حس خوش‌بینی به موفقیت تیم ملی در جام جهانی است. شما به 
عنوان سرمربی تیم ملی چه حسی نسبت به این فضای عمومی در جامعه فوتبال دارید؟

- در هر شرایطی باید از مردم تشکر کرد. ما زمان زیادی تا شروع جام جهانی نداریم و این تیم برای همه مردم ایران است. همه 
باید دست به دست هم بدهیم تا بتوانیم با فوتبال و تیم ملی مردم را خوشحال کنیم و برای آنها افتخار و غرور بیاوریم. این تیم ملی 

ایران است و متعلق به تاج و قلعه نویی نیست.

رســانه معتبر دنیا به تحلیل گروه تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی 
۲۰۲۶ پرداخت و آن را گروهی نه چندان ساده و نه دشوار توصیف کرد.

 مراســم قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۶ جمعه شب در واشنگتن برگزار 
شد و ۴۸ تیم حاضر در این دوره حریفان خود را شناختند. در این مراسم 
کــه مورد توجه رســانه های بین‌المللی بود، تیم ملی ایــران در گروه G با 
بلژیک، مصر و نیوزیلند همگروه شد.خبرگزاری آسوشیتدپرس در تحلیل 
 گروه ایران عنوان کرد بلژیک به عنوان »تیم قدرتمند و مدعی ــشاخص«

گروه شناخته می شود.
همچنین ایران و مصر، همراه با نیوزیلند »رقبای جدی اما غیرمدعی«؛ یعنی 

تیم هایی که شانس دارند اما در دسته مدعیان قهرمانی یا صعود قطعی قرار نمی‌گیرند حضور دارند.از نگاه AP، این گروه برای ایران فرصتی با 
چالش است که نه آسان و نه مرگبار است. ایران در گروهی قرار گرفته که امکان موفقیت دارد، اما شرایط پیچیده است.حضور بلژیک به عنوان 

مدعی اصلی گروه، ایران را از شانس اول قهرمانی دور می کند.
همچنین مصر و نیوزیلند به عنوان رقیب های قابل مدیریت تر فرصتی برای ایران فراهم می کنند تا با تمرکز بر این بازی ها، امتیازگیری 
کرده و در مسیر صعود باقی بماند.با توجه به فرمت ۴۸ تیمی، حتی رتبه دوم یا سوم گروه ممکن است به صعود ختم شود.بنابراین ایران اگر 
با هوشمندی و تمرکز وارد مسابقات شود شانس عبور از گروه را دارد. از نگاه این رسانه، شاگردان امیر قلعه نویی مدعیان شاخص نیستند اما 

حریف دست و پا بسته ای هم نیستند.

یکی از قوی ترین برنامه های پیش‌بینی جهان فوتبال در خصوص احتمال 
صعود تیم ملی ایران تحلیلی ارائه کرد.با برگزاری مراســم قرعه کشی جام 
جهانی ۲۰۲۶ در واشنگتن، تیم ملی فوتبال ایران در گروه G این رقابت ها 
در کنار بلژیک، مصر و نیوزیلند قرار گرفت. این گروه طبق ارزیابی رسانه های 
ورزشی بین‌المللی، »متوسط رو به دشوار« توصیف شده است؛ گروهی که 
در آن ایران نه مدعی اصلی محسوب می شود و نه تیمی بدون شانس.مدل 
آماری Opta که یکی از معتبرترین سامانه های پیش‌بینی مبتنی بر هوش 
مصنوعی است، شانس قهرمانی ایران را بسیار پایین اعلام کرده؛ اما احتمال 
صعود ایران از مرحله گروهی را »متوســط و قابل تحقق« ارزیابی می کند. 

کارشناسان رسانه های فارسی‌زبان نیز با توجه به فرمت جدید ۴۸ تیمی، گروه ایران را »یکی از شانس های تاریخی« تیم ملی برای عبور از 
مرحله نخست دانسته‌اند.بر پایه تحلیل هوش مصنوعی‌، ساختار دفاعی منسجم، تجربه جهانی در دوره های گذشته و همبستگی تیمی از 
مهم ترین نقاط قوت ایران در این رقابت هاست. در مقابل، فاصله فنی با بلژیک، عملکرد ناپایدار در فاز تهاجمی و فشار ناشی از انتظار صعود، از 
چالش های احتمالی تیم ملی در مسیر جام جهانی خواهد بود.پیش‌بینی ابررایانه با استفاده از تحلیل هوش مصنوعی نشان می‌دهد که مسیر 
صعود ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ »ممکن اما دشوار« خواهد بود.طبق این تحلیل ها دیدارهای ایران مقابل مصر و نیوزیلند به عنوان بازی های 
تعیین کننده معرفی شده و دیدار با بلژیک سخت ترین آزمون تیم ملی در مرحله گروهی خواهد بود. با این حال، تحلیلگران معتقدند ایران 

در صورت کسب چهار امتیاز، شانس واقعی برای صعود به مرحله حذفی خواهد داشت.

تحلیل شرایط گروه تیم ملی  پیش‌بینی اَبََرَرایانه از قرعه تیم ملی فوتبال ایران

بحران دروازه بان در آستانه جام ملت ها

تیم ملی فوتبال زنان در آستانه جام ملت های آسیا با بحران جدی درون دروازه روبه‌روست؛ 
مسئله‌ای که پس از دو شکست مقابل ازبکستان نگرانی ها درباره نبود گلر مطمئن را دوچندان 
کرده است.تیم ملی فوتبال زنان ایران در حالی ماه های پایانی آماده سازی خود برای حضور 
در جام ملت های آسیا را پشت سر می گذارد که مهم ترین چالش کادر فنی نه تاکتیک و نه 
کیفیت خط حمله بلکه انتخاب دروازه بان اول تیم است؛ پستی که طی ماه های اخیر بدل به 
دغدغه اصلی مرضیه جعفری و یارانش شده است.ملی پوشان فوتبال زنان ایران در فیفادی اخیر 
دو مسابقه تدارکاتی مقابل ازبکستان برگزار کردند؛ بازی هایی که هر دو با شکست به پایان 
رسیدند. ابتدا با نتیجه دو بر صفر و سپس یک بر صفر. اگرچه نتیجه در دیدارهای تدارکاتی 
معمولًاً ملاک قطعی ارزیابی نیست اما عملکرد نامطمئن درون دروازه زنگ خطر را برای کادر 

فنی به صدا درآورد. در هر دو مسابقه مریم یکتایی سنگربان ایران بود و نمایش او با موجی 
از انتقادها همراه شد؛ عملکردی که نشان داد هنوز فاصله قابل توجهی تا رسیدن به سطح 
استانداردهای ملی دارد.جعفری طی ماه های اخیر تلاش کرده تا با دعوت از گلرهای مختلف 
وضعیت پست دروازه را از حالت بلاتکلیفی خارج کند. آتنا توفیق به عنوان یک گلر مستعد و 
آینده‌دار، رها یزدانی و زهره کودایی پس از بازگشت از مصدومیت همگی در فهرست نفرات 
دعوت شده قرار داشتند. با این حال هیچ کدام نتوانسته‌اند نمایش هایی ارائه دهند که خیال 
کادر فنی را بابت انتخاب دروازه بان اول راحت کند.در این میان شرایط یکی از باتجربه ترین 
گلرهای ایران یعنی زهرا خواجوی نیز بر پیچیدگی مسئله افزوده است. خواجوی که سال ها 
یکی از مهره های کلیدی تیم ملی درون دروازه بوده این روزها به دلیل آسیب‌دیدگی و دوری 

از فرم ایده آل جایگاه ثابت خود را از دست داده و حتی احتمال حضورش در فهرست نهایی 
نیز کاهش یافته است.در چنین شرایط مبهمی جعفری در اردو و دیدارهای تدارکاتی اخیر 
بار دیگر به یکتایی اعتماد کرد؛ اعتمادی که نتیجه آن نگرانی های بیشتر بود. عملکرد ضعیف 
یکتایی مقابل ازبکستان نشان داد که تکیه بر تجربه صرف یا امید بستن به بازیکنی که هنوز 
در بالاترین سطح بین‌المللی پختگی لازم را ندارد نمی تواند راه حل این مسئله باشد.فوتبال 
زنان ایران در مرحله‌ای قرار دارد که ساختن نسل آینده به اندازه کسب نتیجه اهمیت پیدا 
کرده است. اگرچه جام ملت های آسیا آوردگاهی بزرگ و حساس است ولی نگاه بلندمدت 
می تواند تیم ملی را از بحران فعلی در پســت دروازه نجات دهد. تداوم آزمون و خطا میان 

گلرهای باتجربه‌ای که در اوج نیستند تنها زمان ارزشمند را از تیم ملی می‌گیرد.

   تیم تکواندو ایران قهرمان امیدهای جهان شد
تکواندوکاران امید ایران با قطعی کردن دو مدال برنز دیگر خود، قهرمانی زودهنگامی را در رقابت های جهانی زیر ۲۱ سال رقم زدند. در ادامه رقابت های تکواندو جهانی 
زیر ۲۱ سال که به میزبانی کنیا در جریان است، متین رضایی و محمد علیزاده با پیروزی برابر حریفان خود به مرحله نیمه نهایی رسیدند و مدال برنز خود را قطعی کردند.

از آنجایی که پیش از این شاگردان مجید افلاکی توسط ابوالفضل زندی، رادین زینالی و امیررضا غلامی صاحب سه مدال طلا شده بودند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 GR GT3 تویوتا با معرفی
به سیم آخر زد

تویوتا بالاخره از نسخه نهایی تویوتا GR GT3 و مدل جاده‌ای آن پرده برداشت. 
این خودروی مسابقه‌ای که با هدف قهرمانی در لمانز طراحی شده، نویدبخش 

تولد یک ابرخودروی خیابانی جدید با موتور V8 است.
بخش گازو ریسینگ )Gazoo Racing( کمپانی تویوتا در اقدامی غافلگیرکننده 
از جدیدترین دستاورد مهندسی خود رونمایی کرد. خودروی مفهومی که سال 
گذشــته معرفی شده بود، حالا به یک ماشین مسابقه‌ای تمام‌عیار تبدیل شده 
است. اما خبر مهم تر برای علاقه مندان، تایید تولید نسخه خیابانی این هیولا با 
نام احتمالی GR GT است که قرار است روح خودروهای اسپرت کلاسیک را در 

عصر مدرن زنده نگه دارد.برخلاف روند فعلی بازار که به سمت برقی سازی می‌رود، 
تویوتا در سینه این مدل از یک نیروگاه ۴ لیتری ۸ سیلندر توئین توربو استفاده 
کرده است. این پیشرانه که با همکاری یاماها توسعه یافته، صدایی مهیب و قدرتی 
فراتر از ۶۰۰ اسب بخار تولید می کند تا لرزه بر اندام رقبای اروپایی بیندازد.طراحی 
این خودرو با کاپوت کشیده و ورودی های هوای عظیم، یادآور مدل های افسانه‌ای 
مثل 2000GT و سوپرا است. استفاده گسترده از فیبر کربن و شاسی مونوکوک 
آلومینیومی باعث شده تا وزن این خودرو به حداقل برسد. نسخه مسابقه‌ای تویوتا 
GR GT3 قرار است از سال ۲۰۲۶ دررقابت های اتومبیل‌رانی جهان شرکت کند

 ارتباط ناتوان کننده بین تغییرات اقلیمی، تورم قیمت مواد غذایی 
و فقر یک مسئله حیاتی است که وزارت جهاد کشاورزی باید به طور 
فوری به دنبال حل مسئله باشد. ماهیت غیرکشسانی تقاضا و عرضه 
جهانی غذا منجر به افزایش شــدید قیمت ها در اثر شوک های وارد 
شده به سیســتم می شود؛ به این معنی که سیستم انعطاف پذیری 
محدودی برای پاســخگویی، حداقل در کوتاه مدت، دارد.با گذشت 
زمان، تقاضای جهانی غذا با افزایش درآمدها، غیرکشسانی قیمتی 
بیشتری پیدا خواهد کرد و اگر با واکنش عرضه با کشسانی تر جبران 
نشود، افزایش قیمت به ازای هر شوک تقاضا و عرضه در آینده بیشتر 
از گذشته خواهد بود. با درک ارتباط بین این عوامل، مسئولان باید 
در حال تدوین استراتژی های موثرتری برای شکستن این چرخه و 
ترویج توسعه پایدار باشند. رویکردهای جامعی که کشاورزی هوشمند 
به اقلیم، شبکه های ایمنی اجتماعی، سرمایه گذاری در زیرساخت ها، 
تنوع معیشــت و همکاری بین‌المللی را ادغــام می کنند، بنابراین 
ایجاد تاب آوری و تضمین امنیت غذایی برای همه ضروری اســت.

سیاست گذاران باید بین تثبیت قیمت ها و واکنش به تغییرات آب و 
هوایی تعادل برقرار کنند. سیاست ها باید به گونه‌ای طراحی شوند که 
نوسانات کوتاه مدت قیمت ناشی از تغییرات آب و هوایی را کاهش دهند 
و در عین حال با فشارهای کلی تورمی مقابله کنندسیاست گذاران باید 
بین تثبیت قیمت ها و واکنش به تغییرات آب و هوایی تعادل برقرار 
کنند. سیاست ها باید به گونه‌ای طراحی شوند که نوسانات کوتاه مدت 
قیمت ناشی از تغییرات آب و هوایی را کاهش دهند و در عین حال با 
فشارهای کلی تورمی مقابله کنند. برای کاهش تأثیر منفی اقتصادی 
تغییرات آب و هوایی، دولت ها می توانند زیرساخت ها را تقویت کنند 
تا در برابر بلایای طبیعی مقاوم تر شوند، مانند ساخت سدهای ضد 
سیل، بهبود سیستم های زهکشی و ساخت ساختمان های مقاوم در 
برابر زلزله. اقداماتی برای اطمینان از عرضه و مبارزه با احتکار باید برای 
سرکوب افزایش قیمت ها انجام شود. در نتیجه از منافع مصرف کننده 
محافظت شــده و ثبات اقتصادی حفظ شود. علاوه بر این، دولت ها 
باید برنامه های احتمالی را برای مقابله پیشگیرانه با خطر تورم ناشی 
از آب و هوا تدوین کنند و ســپس نظارت و تحقیق در مورد تورم 

ناشی از تغییرات آب و هوایی را افزایش داده و هشدارهای به موقع 
ارائه دهند.همچنین در واکنش بــه تغییرات آب و هوایی، دولت ها 
باید رسیدگی به افزایش قیمت مواد غذایی را در اولویت قرار داده و 
اقداماتی را برای اطمینان از ثبات عرضه مواد غذایی انجام دهند. این 
رویکرد شامل تقویت اقدامات حفاظتی و حمایتی کشاورزی، افزایش 
زیرساخت های کشــاورزی برای افزایش سازگاری تولید با تغییرات 
اقلیمی، بهبود سیستم های ذخیره غلات و سازوکارهای مؤثر تنظیم 
بازار برای جلوگیری از دستکاری های مخرب قیمت مواد غذایی است.

هنگامی که بانک های مرکزی نرخ بهره را برای تحریک اقتصاد در برابر 
شــوک های تغییرات اقلیمی کاهش می‌دهند، باید به میزان و زمان 
مناسب کاهش نرخ نیز توجه داشته باشند تا از تورم بیشتر جلوگیری 
کنند. علاوه بر این، از آنجایی که تغییرات اقلیمی یک مسئله جهانی 
است، همکاری بین‌المللی یکی از ابزارهای مقابله با تغییرات اقلیمی 
و تأثیرات اقتصادی آن اســت. به عنوان مثال، دولت های کشورهای 
مختلف می توانند فناوری، منابع و اطلاعات را برای کمک به یکدیگر 
در مقابله با چالش های ناشی از تغییرات اقلیمی به اشتراک بگذارند

  راه حل های بالقوه
پیش‌بینی‌های مصرف آب تا سال ۲۰۵۰ میلادی نشان می‌دهد 
که تأمین آب بــرای حدود ۴۷ درصد از جمعیت جهان، عمدتاًً در 
کشورهای در حال توسعه، تحت فشار شدید خواهد بود که عمدتاًً 
به دلیل تحولات خارج از کشاورزی است.یک سیاست ترکیبی باید 
شامل ترکیبی از اقدامات کوتاه مدت برای کاهش مشکلات فوری فقرا 
و آسیب پذیران و اقدامات بلندمدت برای رفع تنگناهای اصلی عملکرد 

بازارهای داخلی مواد غذایی و سودآوری کشاورزان باشد
یک سیاســت ترکیبی باید شامل ترکیبی از اقدامات کوتاه مدت 
برای کاهش مشکلات فوری فقرا و آسیب پذیران و اقدامات بلندمدت 
برای رفع تنگناهای اصلی عملکــرد بازارهای داخلی مواد غذایی و 
سودآوری کشاورزان باشد.در کوتاه مدت، بخش زیادی از این امر به 
توانایی کاهش پیامدهای فوری فقر ناشی از افزایش قیمت مواد غذایی 
از طریق شبکه های تأمین اجتماعی و تلاش برای افزایش سریع تولید 

محصولات کشاورزی بستگی دارد. در بلندمدت، سیاست ها باید بر 
محدود کردن میانگین افزایش قیمت مواد غذایی و نوسانات قیمت 

مواد غذایی متمرکز شوند.

  پیشنهاد به وزارت جهاد کشاورزی برای عبور از تغییرات 
اقلیمی

جهاد کشــاورزی باید از طریق رویکردهای جامع و یکپارچه به 
مقابله با پیوند تغییرات اقلیمی-تورم قیمت مواد غذایی-فقر پرداخته 

و به تأمین امنیت غذایی کمک کند.
پیشنهادات برای عبور از این بحران به این شرح است:

۱. کشاورزی هوشمند در برابر تغییرات اقلیمی: ترویج فعالیت‌های 
کشاورزی مانند توسعه محصولات مقاوم در برابر خشکسالی، بهبود 
تکنیک های آبیاری و مدیریت پایدار زمین، همگی به تثبیت تولید 

مواد غذایی کمک می کنند.
۲. شبکه های ایمنی اجتماعی: حمایت از اجرای شبکه های تأمین 
اجتماعی هدفمند مانند برنامه های کمک غذایی، انتقال وجه نقد و 
غذای یارانه‌ای می تواند به محافظت از آسیب پذیرترین افراد در برابر 

اثرات تورم قیمت مواد غذایی کمک کند.
۳. ســرمایه گذاری در زیرساخت ها: بهبود زیرساخت هایی مانند 
جاده ها، تأسیســات ذخیره سازی و سیســتم های آبیاری می تواند 
آسیب پذیری برداشت ها و محصولات کشاورزی را در برابر تغییرات 
اقلیمی کاهش دهد و همچنین دسترسی بهتر به بازار را تسهیل کند 
و تأثیر اختلالات عرضه محلی بر قیمت مواد غذایی را کاهش دهد.

۴. تنوع بخشی به معیشت: تنوع بخشی به معیشت از طریق سایر 
فعالیت های درآمدزا، آموزش های حرفه‌ای و دســترسی به خدمات 
مالی می تواند وابستگی به کشــاورزی را کاهش داده و تاب آوری را 

افزایش دهد.
۵. توجــه به کیفیت: حمایت از پروژه هــای با کیفیت بهتر که 
کمک های مالی، انتقال فناوری و ابتکارات ظرفیت سازی را گامی در 
مسیر درست برای کمک به مردم در سازگاری با تغییرات اقلیمی و 

کاهش تأثیر آن می‌دانند. 

 عاطفه دهقانی      |    جهادکشاورزی باید ازطریق رویکردهای جامع ویکپارچه به مقابله با پیوند تغییرات اقلیمی،تورم قیمت موادغذایی،فقر پرداخته و به تأمین امنیت 
غذایی کشور کمک کند.

  چین می خواهد داور اصلی هوش مصنوعی در جهان باشد
چین می خواهد در زمینه تنظیم مقررات هوش مصنوعی، رهبری جهان را بر عهده بگیرد آیا این طرح قابل اجراست و چه چالش هایی پیش روی تنظیم کنندگان مقررات و کشورهای برای 
حفظ امنیت داده ها و حریم خصوصی کاربران وجود دارد؟چین با قرار دادن هوش مصنوعی در مرکز استراتژی اقتصادی خود، در حال پیشبرد تلاش‌هایی برای ایجاد یک سیستم بین‌المللی برای 
مدیریت استفاده از این فناوری است.به نقل از نیچر، با وجود خطراتی از تشدید نابرابری گرفته تا ایجاد فاجعه وجودی، جهان هنوز در مورد مقررات مربوط به مدیریت هوش مصنوعی به توافق 
نرسیده است. اگرچه مجموعه‌ای از مقررات ملی و منطقه‌ای وجود دارد، اما برای بسیاری از کشورها هنوز قوانین الزام آور در حال تدوین است.در ماه اکتبر، در نشستی از مجمع همکاری اقتصادی 
آسیا و اقیانوسیه، شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، پیشــنهاد کشــورش برای ایجاد نهادی به نام ســازمان همکاری جهانی هوش مصنوعی )WAICO( را تکرار کرد که ملت ها را تحت عنوان 

گامی در جهت ایجاد یک سیستم حاکمیت جهانی برای هوش مصنوعی گرد هم می آورد. این پیشنهاد بخشی از یک تلاش گسترده تر برای رهبری تلاش ها برای مدیریت هوش مصنوعی است.

خیز قیمت طلا در بازار جهانی

تغییرات اقلیمی وتورم مواد غذایی 
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قیمت هر اونس طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، 
تحت تاثیر خوش‌بینی برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا 

افزایش یافت، اما کاهش هفتگی ۰.۴ درصدی را ثبت کرد.
بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات روز 
جمعه و پیش از تعطیلی بازار با ۰.۱ درصد افزایش، به ۴۲۱۲ 
دلار و ۱۶ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات 
آتی آمریکا برای تحویل در دســامبر، ثابت ماند و در سطح 

۴۲۴۳ دلار بسته شد.
بارت میلک، مدیر جهانی استراتژی کالا در شرکت »تی‌دی 
سکیوریتیز« گفت: بازار به طور فزاینده‌ای مطمئن است که 
بانک مرکزی قصد کاهش نرخ‌ بهره را دارد و در پاسخ به آن، 
شــاهد تضعیف اندک ارزش دلار آمریکا بوده‌ایم و این روند، 

برای این فلز گرانبها مثبت است.
داده های اقتصادی آمریکا نشــان داد که شاخص قیمت 
هزینه‌های مصرف شخصی )PCE( در سپتامبر، ۰.۳ درصد 
افزایش یافت. همچنین گزارش حقوق و دستمزد خصوصی، 
شدیدترین کاهش را در بیش از دو سال و نیم گذشته نشان 
داد.اظهارات موافق با سیاست های انبساطی از سوی چندین 
مقام فدرال رزرو، انتظارات برای سیاســت تسهیل پولی را 

بیشتر تقویت کرد.
طبق ابزار دیده‌بان فدرال شــرکت CME، سرمایه گذاران 
اکنون احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه نرخ بهره توسط فدرال 

رزرو در دسامبر را ۸۷.۲ درصد تخمین می‌زنند.
بر اساس گزارش رویترز، »الکس ابکاریان«، مدیر عامل 
شــرکت »آلگیانس گلد« گفت: پیش‌بینی می‌شود که هر 
اونس طلا در ســال جاری، بین ۴۲۰۰ تا ۴۵۰۰ دلار و سال 
آینده بین ۴۵۰۰ تا ۵۰۰۰ دلار معامله شــود که بستگی به 
تصمیمات فدرال رزرو دارد. در همین حال، هفته گذشــته، 
تقاضای فیزیکی برای طلا در هند و چین تحت تاثیر اصلاح 
قیمت، کاهش یافت.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر 
اونــس نقره با ۲.۶ درصد افزایش، به ۵۸ دلار و ۵۹ ســنت 
رسید و چهار درصد رشــد هفتــگی را ثبت کرد. بهای هر 
اونس پلاتین با قیمت ۱۶۴۶ دلار و ۱۰ سنت ثابت ماند، در 
حالیکه هر اونــس پالادیوم با ۰.۳ درصد افزایش، به ۱۴۵۳ 

دلار و ۳۹ سنت رسید.

 نقره جهانی همچنان روی
 مدار صعود

نفت به بالاترین قیمت دو هفته اخیر صعود کرد
قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی، 
با افزایش انتظارات بــرای کاهش نرخ بهره آمریکا 
و همچنین عدم قطعیــت ژئوپلیتیکی که می‌تواند 
عرضه روسیه و ونــزوئلا را محدود کند، حدود یک 
درصد افزایش یافت و بــه بالاترین حد خود در دو 

هفته گذشته رسید.
 قیمت آتی نفت برنت با ۴۹ ســنت معادل ۰.۸ 
درصد افزایش، به ۶۳ دلار و ۷۵ سنت در هر بشکه 
 )WTI( رسید. قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت
آمریکا با ۴۱ سنت معادل ۰.۷ درصد افزایش، به ۶۰ 

دلار و هشت سنت در هر بشکه رسید.
این بالاترین قیمت های نهایی برای هر دو شاخص 

نفتی از ۱۸ نوامبر به این طرف بود.
نفت برنت طی هفته گذشته، حدود یک درصد و 
شاخص نفت آمریکا، حدود سه درصد افزایش یافت 
که دومین افزایش هفتگی متوالی هر دو شاخص بود

سرمایه گذاران روز جمعه، گزارش تورم آمریکا را 
هضم کردند و انتظاراتشان را برای کاهش نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو در جلسه دسامبر، دوباره تنظیم 
کردند.هزینه های مصرف کننده آمریکا پس از سه ماه 
متوالی افزایش قابل توجه، در سپتامبر به طور متوسط 
‌افزایش یافت که نشان دهنده از دست رفتن شتاب 
اقتصادی در پایان سه ماهه سوم است، زیرا بازار کار 
کم‌رونق و افزایش هزینه های زندگی، تقاضا را محدود 
کرد.طبق ابزار دیده بان فدرال گروه CME، معامله گران 
احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه‌ای هزینه های استقراض 
توسط فدرال رزرو در نشست هفته جاری را ۸۷ درصد 
پیش‌بینی کرده‌اند.در این بین، مقامات ارشد چین و 
آمریکا، روز جمعه برای بحث در مورد تجارت، از جمله 
تلاش های مداوم بــرای اجرای توافقی برای کاهش 
تنش در جنگ تجاری خود، گفتگو کردند.هرگونه 
مذاکره‌ای که بتواند تنش های تجاری میان آمریکا و 
سایر کشورها را کاهش دهد، می تواند رشد اقتصادی 
و تقاضــا برای انرژی را تقویت کند.ســرمایه‌گذاران 
همچنیــن بر اخبار روسیــه و ونزوئلا تمرکز کردند 
تا مشــخص کنند که آیا عرضه نفت از این دو عضو 
تحریم شده اوپک پلاس در آینده افزایش یا کاهش 
خواهد یافت.شکست مذاکرات آمریکا در مسکو برای 
دستیابی به هرگونه پیشرفت قابل توجه در مورد جنگ 
اوکراین، به افزایش قیمت نفت در هفته گذشته کمک 
کرد.تاماس وارگاس، تحلیلگر بازار نفت در شرکت پی 
وی ام گفت: عدم پیشرفت در مذاکرات صلح اوکراین، 
زمینه‌ای صعودی را فراهم می کند، اما از سوی دیگر، 
تولید انعطاف پذیر اوپــک، زمینه‌ای نزولی را فراهم 
می کند. این دو نیروی متضاد، تجارت را ظاهرا آرام 
می کنند.هر توافقی که بتواند تحریم ها علیه روسیه 
را لغو کند، می‌تواند میزان نفت موجود در بازارهای 
جهانی را افزایش دهد.بازارها همچنین پس از آنکه 
ترامــپ بار دیگر تاکید کرد کــه آمریکا خیلی زود 
اقداماتی را برای متوقف کردن قاچاقچیان مواد مخدر 
ونزوئلا در خشــکی آغاز خواهــد کرد، خود را برای 
حمله نظامی احتمالی آمریکا به ونزوئلا آماده کردند

نفت به بالاترین قیمت دو 
هفته اخیر صعود کرد

سقوط ۳۵۰۰ دلاری بیت کوین 
در یک ساعت

خط قرمز معیشت مردم، امروز مهم ترین شاخص بحران اقتصادی کشور است؛ بحرانی که 
اگر مهار نشود، آثار آن از یک گزارش آماری بسیار فراتر خواهد رفت. با تمام وجود تلاش 

دولت برای کاهش تورم و بهبود وضعیت معیشتی خانوارها اما در یکسال گذشته آمارهای 
مرکز آمار ایران، همچنان از روند افزایشی قیمت کالاها و اقلام مصرفی خبر می دهد. 

بیت کوین روز شنبه ۱۵ آذر، با یکی از شدیدترین 
کاهش های روزانه در سال جاری مواجه شد و در 
کمتر از یک ســاعت، ۳۵۰۰ دلار ســقوط کرد و 
بیــش از ۱۵۵ میلیون دلار از موقعیت های خرید 

اهرمی را از بین برد.
 این سقوط ناگهانی از ۹۸ هزار دلار به ۹۴ هزار 
و ۵۰۰ دلار، ناشی از انتشار داده های تورمی پایین تر 
از حد انتظار شاخص قیمت مصرف کننده در آمریکا 
رخ داد. با این حال، تحلیلگران خاطرنشان کردند 
که این ســقوط بدون هیچ گونه اعلامیه نظارتی 
مهم یا محرک اقتصاد کلان رخ داده اســت و به 
گمانه‌زنی هایی مبنی بر این منجر شد که بازیگران 
نهــادی بزرگ، این افــت را برای بیــرون راندن 

معامله گران اهرمی ترتیب داده‌اند.
طبــق گــزارش پلتفــرم داده بلاک‌چیــن 
»چینالیسیــس«  )Chainalysis(، کیف پول های 
نهنگ کــه بیــش از ۱۰۰۰ بیت کوین در اختیار 
دارند، این فروش های هماهنــگ را انجام دادند؛ 
الگویی هفتگی که در بازار مشتقات برای نقدینگی 
موقعیت هــای خریــد و فروش دیده می شــود. 
تقریبــا ۷۰ درصــد از کل نقدینگی ها در صرافی 
 باینــنس رخ داد و حجم معاملات در عرض چند

دقیقه افزایش یافت.

  دانشگاه محلی برای حل مسائل پیچیده کشور است
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری دانشگاه را محلی برای گفت‌وگو عنوان کرد و گفت: دانشگاه محلی است که می توان 
مسائل پیچیده کشور را در آن به بحث گذاشت و مشورت گرفت. حسین سیمایی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
ضمن اشاره به روز دانشجو تصریح کرد: برنامه‌ریزی های مفصلی شده تا امسال روز دانشجو پرنشاط برگزار شود؛ خود 
تشکل ها و نهادهای دانشجویی نیز پر تحرک شدند.وی، گفت: دانشگاه محلی است که می توان مسائل پیچیده کشور 

را در آن به بحث گذاشت، مشورت گرفت و اقناعی صحبت کرد و نظر دانشگاه را پرسید.

بهای هر اونس نقــره در معاملات روز جمعه، به رکورد 
جدیدی رسید و تحت تاثیر ورود قوی سرمایه به صندوق های 
سرمایه گذاری قابل معامله در بورس، دومین افزایش هفتگی 

خود را ثبت کرد.
 قیمت‌ هر اونس نقــره در معاملات جمعه، حدود ۳.۹ 
درصد افزایش یافت و رکورد ۵۹ دلار و ۳۳ سنت را ثبت کرد

مجموع ورود سرمایه به صندوق های قابل معامله در بورس 
)ETF( با پشــتوانه نقره در چهار روز منتهی به پنجشنبه، 
بالاتریــن میزان از ماه جولای تاکنون در یک هفته بود که 
نشانه قوی از تمایل سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در این 
فلز گرانبها با وجود نشانه هایی از احتمال رشد بیش از حد 
قیمت نقره است.دیلین وو، استراتژیست تحقیقاتی در شرکت 
»پپرستون« گفت: این سرمایه گذاری ها می‌توانند به سرعت 
افزایــش قیمت را تقویت کرده و باعث فروش اســتقراضی 
کوتاه مدت شوند.قیمت هر اونس نقره در سال ۲۰۲۵، تقریبا 
دو برابر شده و از افزایش ۶۰ درصدی هر اونس طلا، پیشی 
گرفته اســت. این افزایش قیمت در دو ماه گذشته به دلیل 

کمبود تاریخی موجودی نقره در بازار لندن، شتاب گرفت.


